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Shkurtime dhe akronime

QKB Qendra Kombétare e Biznesit
Uo Udhézues Operacional
Projekti Projekti ‘Programi i nxitjes s¢ Punésimit & Biznesit Rinor.”



1. Hyrje

Sipérmarrja ka provuar se &shté né vetvete njé katalizator pér tritjen ekonomike n& shumé
shtete. Po t& nj&jtén réndési ka edhe roli shumé i madh g luajné te rinjte né rritjen ¢ nivelit
ckonomik. Grantet pér té rinjtg, ndihmojné né rritjen krijimin e kushteve & barabarta pérmes
ofrimit t& ndihmés financiare q& u mundéson atyre t& konkurrojn€ né tregun e sotém. Fugizimi
ekonomik 1 t& rinjve, népérmjet rritjes sé aksesit n€ tregjet e punés edhe népérmjet pérmir&simit
t& mundésive pér sipérmarrjen e tyre &shté njé politike & gradualisht po fiton vémendje né
politikén e geverisé shqiptare si njé mjet pér t& garantuar konsolidimin e t& drejtave té rinjve.

Pér ta vazhduar mé tej k&té shtysé dhe pér t& béré t& mundur suksesin e financimit t&
veganté t& vitit 2025 e ne vazhdim, pér té rinjté sipermarres, Bashkia e Himar&s prezanton
Zbatimi e «Programit i nxitjes s& punésimit t& biznesit rinor” g& ushtronin aktivitetin e tyre né
Himaré. Programi synon té krijoj lehtési pér ngritjen e biznesit rinor q& do € keté sip&rmarrés t&
rinjté, nga té gjitha kategorité ¢ cilét me projektet dhe propozimet e tyre bindése, por dhe
konkuruese, do ti japin vetes mund&si punésimi e pér mé tepér prioritet hapjes sé vendeve t& reja
t& punés nga veté ata. Projekti kontribuon né punésimin ¢ personave € papuné, duke pasur né
vemendje edhe vajza e djem me aftési t€ kufizuar t€ ciléve jo vet€m u pérmir&son standartin ¢
jetesés por i bén t€ ndihen € vlefshém pér shogérine dhe pjesé e saj. Do té vler€sohen ato
projekte, ¢& jané mé novatore, fitimprurése por edhe né pérputhje me politikat ¢ Bashkis¢ s&
Himaré qé& ofrojné njé plan-biznesi bindés dhe konkurues.

Negritja e njé biznesi rinor do t& pérfshi moshat e rejanga 18 deri 35 vjec. Pérfitues do té
jené ata té rinj t& cilét kang kurajon e sip€rmartjes pér t& krijuar nj& natyre biznesi t& suksesshme
duke paragqitur njé plan-biznesi t& detajuar, duke qené kémbéngulés dhe te pérkushtuar né arritjen
e synimeve, entuziast dhe krijues, ambiciozé dhe me besim né vetvete. Nuk do té keté avantazhe
t& miréfillta sa u pérket lehtésive fiskale, sepse do té operohet si ¢do biznes tjetér, pra do t&
kryhen pagesat né shtet si dhe té gjitha detyrimet g& lindin. Cdo do ta bénte njé gjé té till¢, pra
do t& hapte njé biznes , nése gjithgka do t& ecte miré ateheré ai do t& arrinte t& siguronte edhe t&
ardhura pér veten, por edhe do t€ krijonte kushte pér rritjen ¢ biznesit. N& biznes duhet t€ ofrohen
shérbime standarde dhe t& gjithé marrin nj& pagé dhe pjesa e fitimit nuk shpérndahet te
aksionerét, por ri-investohet.

Elementet kyg t& projektit p&rfshijné njé proces aplikimi t& drejté dhe konkurues, trajnim
né aftési bazé & biznesit, pérgatitje t& njé plani biznesi t& shéndoshé dhe t& zbatueshém,
mbéshtetje financiare (n&pérmyjet ofrimit t& granteve) pér té filluar biznesin, dhe udhéhegje.

Ky Udhézues Operacional (UO) ofron orientim pér procesin e zbatimit t& projektit.
Dokumenti pérmban seksionet ¢ méposhtme:

Seksioni 1: ofron njé prezantim t& pérgjithshém t& projektit;

Seksioni 2: pérkufizon elementet kyg t€ projektit;

Seksioni 3: pérfshin informacion pér menaxhimin e fondit dhe organet e zbatimit;
Seksioni 4: p&rshkruan procedurat hap pas hapi pér zbatimin e projektit.

Seksioni 5: formularét dhe dokumentet e nevojshme t& pérfshiré si anekse né kété UO.



2. Elementet ky¢
2.1. Informacion i pérgjithshém

Fondi né ndihmg t& krijimit t& biznesit rinor, i financuar nga programi i nxitjes dhe
mbéshtetjes pér zhvillim ekonomik dhe i projektuar pér t& mbéshtetur krijimin ose zgjerimin ¢
aktiviteteve t& zbatueshme té biznesit nga t& rinjté, t& afté pér t& pasur sukses né njé treg
konkurues. Procesi i pérzgjedhjes sé aplikantéve synon t€ sigurojé transparence dhe konkurrencé
t& ndershme, dhe t& mbéshtesé ideté mé t& mira, unike dhe té besueshme dhe planet ¢ biznesit q&
garantojné rezultate t& q&éndrueshme.

Pérzgjedhja e aktiviteteve mé t& mira t€ biznesit do t& kryhet n€ tre faza :

S& pari, kandidatét e pranueshém aplikojné me njé ide biznesi, pér t’u pranuar qé t& marrin pjes¢
né projekt.

Sé dyti, aplikantét e pranuar trajnohen mbi aftésité e pergjithshme t& biznesit dhe zhvillimin e
planit t& biznesit, dhe vetém pas késaj ata mund (& paraqesin planet e tyre t& biznesit. Planet ¢
biznesit do t& jen& njé version mé i shtjelluar i ides¢ s& biznesit.

S& treti, fituesit e shpallur (né rastin e bizneseve t& reja (start-up), si fillim ata regjistrojné
bizneset e tyre né Qendrén Kombétare té Biznesit (QKB) nénshkruajné njé kontraté 18-mujore
pér t& marré financime né formé granti dhe mbéshtetje pér udhéheqgje.

2.2. Aplikantét e pranueshém

Projekti éshté projektuar pér kandidatét me njé ide t€ garté biznesi, q& synon fillimin ose
zgjerimin e njé biznesi t& pavarur t& voggl ose shumé t& vogél. Kandidatét e pérzgjedhur jané té
detyruar t& marrin pjesé personalisht né & gjitha aktivitetet e projektit, pasi ata jang drejtpérdrejt
t& pérfshiré n& zhvillimin dhe zbatimin e biznesit 1 tyre.

Kandidatét e kualifikuar dhe pjesémarrésit e projektit jané té rinj g€ jetojné¢ dhe/ose kané
biznese 18 vogla ose shumé t& vogla né territorin e Bashkis¢ s€ Himarés, né momentin e
aplikimit, duke qéné banoré efektive t& kétij qyteti. Secili aplikant mund t& marré pjesé vetém me
njé ide biznesi, ku e drejta pér t&€ marr€ pjesé né projekt dhe pér t& pasur akses né asistencén me
grante mund t& pérdoret vetém njé heré né vit.

e Te rinjté e grupeve t& méposhtme do t& kené prioritet].
o Té&rinj /t& reja (18-35 vieg) dhe banoré efektivé t& Himarés;(kriter kryesor)
o Té&rinj nga zonat rurale t€ Bashkis€ s&€ Hmarés;
o Té&rinj me aftési t& kufizuara;
T& rinj dhe t& reja, me njérin prind me aftési t€ kufizuar ose gézojn statusin e jetimit.
Té& rinj dhe té reja t& papuné q& nuk u pérkasin kategorive mé larté.
Té rinj dhe t& reja té rikthyer nga emigracioni ose g& duan & rikthehen si njé mundési pér
t& géndruar né Himaré.

2.3. Shuma e Grantit

Cdo pérfitues i kétij projekti do t& mbéshtetet me numri i pérfituesve do t& varet nga shuma g€ do
t& ket& né dispozicion Drejtoria e ¢éshtjeve sociale, arsimit dhe rinisé ne ¢do vit kalendarik.

! Gyaté procesit 1é vierésimit 1€ idesé sé biznesit, aplikantét nga kéto grupe mund té marrin deri né 5 piké (nga
100) mé shumé sesa aplikantét e tieré. Mé shumé informacion paragitet né Formularin e Vierésimit t¢ Idesé sé Biznesit.
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Efektet financiare t& pikés 1 t& kétij vendimi do t& pérballohen nga buxheti i miratuar ¢do vit p&r
Bashking Himaré pér projektin “Programi i nxitjes se punesimit te biznesit rinor”.

NE& zbatim 18 pikés 2 t& kétij vendimi, buxheti q& do t& miratohet ¢do vit p&r k&té projekt do t&
planifikohet duke ju referuar ecurisé s& projektit t& vitit parardhés dhe mundésive financiare pér
pérfshirjen né buxhetin e Bashkisé Himaré t& viteve n& vijim pér secilin plan biznesi t& zhvilluar
me sukses, i cili 8shté pranuar gjaté procesit té pérzgjedhjes, s¢ bashku me asistencén pér
udhghegje deri né dy vite pas fillimit t& zbatimit té planit € biznesit.

Aplikantét e pérzgjedhur mund té planifikojng pér financim shtesé duke pérdorur instrumente
financiare (kredi, hua, grante, etj.) t& disponueshme né Shqipéri népérmjet institucioneve
financiare ose projekteve t& financuara nga donatorg, ose me financat e tyre. Nése instrumenti
financiar do t& pérdoret s& bashku me asistencén e grantit pér fillimin e planit t€ biznesit, at¢heré
ky burim financimi duhet (& pérfshihet né planin e biznesit dhe do t& jeté subjekt i vlergsimit.
Nése instrumenti financiar do t& pérdoret pér zgjerim t& métejshém t& biznesit, kjo mbéshtetje
shtesé e pérfituar pritet q& vetém t& raportohet né vizitat ¢ monitorimit dhe raportet ¢ projektit.

2.4. Pranueshméria e aktiviteteve dhe shpenzimeve t¢ biznesit

Aktivitetet ¢ pranueshme t& biznesit jané nga sektorét ¢ méposhtém:
e Bizneset rurale;
Turizmi;
Teknologjité e Informacionit dhe Komunikimit (TIK);
Biznes eco-friendly (migésor me natyrén);
Shérbime;
Artizanale.
e Bujgési/ Blegtori
Sektorét mund té ndryshojné pérgjaté secilit vit, né varési té prioriteteve té pércaktfuara nga
bashkia.
Prioritet do u jepet aplikantéve:
> me ide biznesi unike (jo t& pérséritura ndémmjet aplikantéve) ose qé ofrojné
produkte/shérbime t& reja,
me biznese gé ndodhen né zonat rurale t& Bashkis€ s& Himarés,
qé pérdorin zgjidhje teknike dhe teknologji prodhimi t€ reja dhe/ose q& kursejné energji,
qé pérdorin burime t€ energjisé sé rinovueshme
me biznese q& krijojné mé shumé se 3 mundési punésimi dhe
me biznese q& japin mundési punésimi kategorive vurnerabél si gra t&¢ dhunuara etj.

VVVVY

Pavarésisht sektorit t& zgjedhur, ideté e méposhtme t& biznesit nuk jané t€ pranueshme pér t&
gené pjesé e projektit:
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shérbime t& pasurive té€ patundshme, giraja pér pasuri t€ tundshme;

shérbime financiare dhe sigurimesh, dhe shérbime q& pérfshijné lojérat e fatit;
prodhim pijesh me p&rmbajtje dhe esencé té lart€ alkooli;

prodhim produktesh duhani;

prodhim dhe shpérndarje armésh;

e

b

e

*
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% prodhim duke pérdorur teknologji q¢ shkakton ndotje mjedisore (si¢ &€sht€ ndotja ¢ ajrit,
ujit, tokés, etj.
Shpenzimet e pranueshme qé mund t& mbulohen nga parat€ e grantit duhet t& pérdoren pér
zbatimin e planit t& biznesit dhe mund t& pérfshijné:

o qirané pér mjediset pér zyra dhe shérbimet e biznesit;

o blerjen e materialeve pér mobilim ose rregullim t&€ mjediseve/godinave pér biznesin;

o blerjen e makinerive, mjeteve dhe pajisjeve, si edhe software dhe asete t€ tjera jo t&
prekshme;

o blerjen para fillimit t& materialeve t& pap&rpunuara dhe produkteve t&€ konsumueshme;

o rrogat dhe pagat, dhe shérbime t& tjera t& specializuara t& nevojshme, kontabilitet,
administrim, IT, etj ;

o promovimin dhe reklamimin e aktiviteteve.

Ka disa kufizime pér shpenzimet ¢ pranueshme:

» blerja e materialeve t& papérpunuara mund t& mbulohet vetém njé her, si blerje e vetme ¢
stokut fillestar;
» rrogat dhe pagat mund t& mbulohen deri pér nente muaj pas fillimit t& biznesit, bazuar n&
rrogén mesatare né Shqipéri (pjesa tjetér e rrogés duhet t& mbulohet nga veté biznesi);
Shpenzimet jo t& pranueshme q& nuk mund t& mbulohen nga paraté e grantit pérfshijné:

< blerjen e pasurive t& patundshme si toka, godina, etj ;

% blerjen e mjeteve t& transportit qé nuk do t& pérdoren direkt pér funksionimin e biznesit t€
propozuar,

% ¢do shpenzim qé nuk lidhet me biznesin e propozuar;

% shpenzimet e kryera p&rpara pérmbylljes s& kontratés s& grantit.

Shpenzimet jo té pranueshme né grant mund té mbulohen népérmjet kontributit personal 1
aplikantit, dhe formave té tjera té financimit, si¢ jané kredité, huaja, elj.

2.5. Mbulimi gjeografik

N& vitin 2025, projekti po zbatohet né tetritorin e Bashkisé sé Himarés duke pérfshiré kétu dhe
dy njésité administrative si Lukové dhe Hor&-Vranisht .



3. Organet e projektit

Projekti i fondit t& biznesit rinor po zbatohet nga Bashkia e Himaré&s nép&rmjet Drejtorisé s¢
¢éshtjeve sociale, arsimit dhe rinisé€ si dhe drejtori té tjera q¢ do t& pé&rfshihen né disa hapa
konkret® t& zbatimit, jan€ si né vijim:

Drejtoria juridike

Drejtoria e financés, ¢ planifikimit t& buxhetit dhe e integrimit evropian
Drejtoria e t& ardhurave

Drejtoria ¢ turizmit, kulturés dhe sportit

Drejtoria e shé&rbimeve publike dhe mirémbajtjes

Drejtoria € bujqésisg, pyjeve, kullotave dhe i ujitjes

o 0 0 ¢ O O

Projekti po zbatohet nga organet € méposhtme:

v" Komisioni i vler&simit
v" Koordinatori i projektit/sekretari i komisionit
v' Mentoré

3.1. Organet e menaxhimit
Komisioni pér Vlerésimin

Komisioni pér vlerésimin do t& p&rbehet nga 7 anétaré konkretish nga:
(1) njé pérfagésues nga Drejtoria e ¢éshjteve sociale, arsimit dhe rinisé
(1) njé pérfagésues nga Drejtoria juridike
(1) nj& pérfaqésues nga Drejtoria e financés, e planifikimit t& buxhetit dhe ¢ integrimit evropian
(1) njé pérfaqésues nga Drejtoria ¢ té ardhurave
(1) njé pérfaqésues nga Drejtoria e turizmit, kulturés dhe sportit
(1) nj& pérfagésues nga Drejtoria e shérbimeve publike dhe mirémbajtjes.
(1) njé pérfagésues nga Drejtoria e bujqésisé, pyjeve, kullotave dhe i yjitjes.

Ky komision do t& ngrihet dhe emé&rohet me Urdherin e Kryetarit t&€ Bashkisé s¢ Himaré,

Takimet e komisionit do t& organizohen né zyrén e Drejtorisé sé ¢éshtjeve sociale, arsimit dhe
rinisé. Paneli do té kryesohet nga pérfagésuesi 1 késaj drejtorie si dhe emrat ¢ anétaréve t&
komisionit nuk do t& béhen publiké para publikimit t& rezultateve pérfundimtare.

Anétarét e komisionit do t& mblidhen fillimisht pér té vlerésuar secilin aplikim pér ide biznesi n&
ményré t€ pavarur, bazuar né kriteret e pércaktuara.

Sé dyti, komisioni do t& b&jé njé verifikim administrativ t& planeve t& paraqitura t& biznesit sipas
kritereve t& pé€rcaktuara.

Sé treti, komisioni do t& shqyrtojé opinionet dhe pikét e dhéna nga késhilltarét e pavarur t&
vlerésimit pér secilin plan biznesi sipas kritereve t& pércaktuara. Nése &shté e nevojshme,
késhilltarét, trajnuesit dhe/ose kandidatét mund t& ftohen né takim pér shpjegime t€ métejshme.
Komisioni mund t& kérkojé vlerésim shtesé nése &shté ¢ nevojshme dhe t€ bjeré dakord ose t&
ndryshoj& shumén e kérkuar t& grantit. Sé fundi, komisioni rendit planet e biznesit sipas pikéve
pérfundimtare pér secilin plan biznesi (mesatarja e pikéve individuale t& dhéna nga secili
késhilltar).
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Anétarét e komisionit duhet t& bien dakord me rezultatet pérfundimtare dhe listén e pranuar t&
planeve t& biznesit pér financim. Koordinatori i projektit vepron si sekretar gjaté takimeve dhe
harton procesverbalin e takimeve.

3.2. Organet operacionale dhe té mbéshtetjes
Koordinatori i projektit

Njé pérfaqésues 1 Drejtorisé s& ¢éshtjeve sociale, arsimit dhe rinisé né Bashking e
Himarés shérben si Koordinator projekti dhe éshté pérgjegjés i menaxhimit operacional té
projektit. Koordinatori &shté& pérgjegjés pér zbatimin né kohé t& t& gjitha aktiviteteve t& projektit
dhe ndjek kalendarin e miratuar. Gjithashtu, ai/ajo organizon takimet e komisionit t& vlerésimit,
siguron shpérndarjen e dokumenteve tek ata, si edhe mbledh firmat nga t& gjithé anétarét ¢
komisionit . Koordinatori &shté pérgjegjés pér menaxhimin e t& gjitha dokumenteve t& projektit
dhe ruajtjen né drejtori dhe i mban ato n& arkiv pér t& paktén 2 vite pas pérfundimit t& projektit.



4. Udhézuesi pér zbatimin

Trajnuesit :

Trajnuesit (njé ose dy) né planifikimin e biznesit do t& ofrojné trajnim pér aplikantét e
pérzgjedhur, 40 oré (10 gjysma dit&sh pune né total). Q&llimi i tyre do t& jeté t&€ mésojné t&
rinjté se si mundet t&€ ndértohet njé€ plan biznesi i g€ndruesh&ém. Kostot e trajnuesit do t&
mbulohet si shérbim nga Bashkia Himaré.

Ekspertet pér vlerésimin :

Té& paktén dy (2) k&shilltaré t& pavarur (ekspert&) t& cilét mund t€ jené edhe trajnuesit e
planifikimit t& plan bizneseve, do t& vler&sojné secilin plan biznesi t& paraqitur dhe do t& jené
pérgjegjés pér to. Ata do t’i japin opinionin e tyre me shkrim komisionit dhe mundet t& jeng t&
pranishém né takimet ¢ komisionit pér késhillime t& métejshme.

Késhilltarét do t& caktohen nga bashkia, pér té b&ré njé vlerésim pér secilin nga planet e
paraqgitura t& biznesit, sipas sistemit t& pik&zimit dhe rregullave t& pé&rcaktuara né k&t UO.
Secili plan biznesi duhet t& vler&sohet nga dy (2) ké&shilltaré. Né&se pikét pérfundimtare t&
secilit prej késhilltaréve ndryshojng nga njéri-tjetri me mé shumé se 20 pikg, atéheré njé
k&shilltar i tret& duhet t& jap€ opinionin dhe pikét e tij/saj. Kostot financiare te ekspertéve né
ké&té proces do té mbulohet nga Bashkia Himaré& .

Koordinatori i projektit, dhe 2 mentorét e projektit do t&€ emé&rohen zyrtarisht nga Kryetari i
Bashkis&. Projekti i fondit pér kijimit t&€ biznesit rinor, do té zbatohet né nj€ cikél q&€ ndjek
shtaté hapat € mposhtém:

Fushata informuese dhe mbledhja e aplikimeve (Ideve t& biznesit);

Pérzgjedhja e aplikantéve;

Paragqitja e planeve t& biznesit;

Vlerésimi dhe pérzgjedhja e planeve mé té mira té biznesit dhe dhénia e gmimeve;
Kontraktimi dhe pé&rdorimi i fondeve;

Udhéheqja;

Monitorimi dhe vlerésimi.

4.1. Fushata informuese dhe mbledhja e aplikimeve (Ideve té biznesit)
Fushata informuese :

Njé fushaté informuese tre-javore do t& organizohet duke pasur si objektiv aplikantét e
pranueshém, t& gjitha OJF-t&/institucionet/partnerét q&€ mund t&€ informojné te rinjté, q€ jetojné
né zonat urbane dhe rurale té Bashkisé.

Njé njoftim publik (Aneksi 1) do t& hartohet nga koordinatori i projektit. Njoftimi duhet t&
pérfshijé informacion pér térésiné e procesit t& aplikimit dhe kriteret e pranueshmérisé. Ai
duhet t& pérfshijé gjithashtu informacion pér ¢do takim informues q& do t& organizohet gjaté
tre javéve. Njoftimi do t& publikohet népér faqet zyrtare t& bashkisé si n& media lokale.
Gjithashtu, njoftimi duhet t& publikohet edhe né ato institucione t& tjera vendore (zyrat e
punésimit, OJF dhe zona t& tjera ku ka nj€ l&vizje t&€ madhe). Formulari i aplikimit pér ide
biznesi duhet t& hidhet online, si edhe t€ jet€ n€ dispozicion n& kopje té& printuara n& zyrén
pritése n& bashki dhe nj&sit€ administrative pérkatése.

Takimet informuese (Aneksi 2) duhet t& organizohen né& vende t& ndryshme ng
territorin e Bashkisé pér t& transmetuar informacionin e nevojshém te t& gjithé aplikantét né
njé ményré t& standardizuar dhe t& njéjté. Synimi i kétyre takimeve do té jeté shpérndarja e
informacionit te aplikantét e mundshém té pranueshém qé né& t& kundért do t& kené akses té
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kufizuar te kanalet formale t& komunikimit. Takimet do t& publikohen né& fage interneti, media
dhe mjete t€ tjera t€ komunikimit. Takimet informuese do t& organizohen gjatg dy javéve t&
para t€ fushatés. Duke pérdorur njé qasjeje hap pas hapi, aplikantét informohen pér kushtet e
pérgjithshme t& projektit, procedurat e aplikimit dhe kriteret e pranueshmérisg. S& fundmi,
formulari i aplikimit pér ide biznesi (Aneksi 3) do t& jeté né dispozicion gjaté kétyre takimeve.

Pér mé tepér, projekti do t& promovojé kanalet e tjera t& medias, si¢ jang konferencat
pér shtyp, artikujt e gazetave, revistat dhe gazetat, portalet ¢ punésimit, kryeartikuj t& vecants
online népérmjet medias sociale dhe nga kanale dhe aktivitete té tjera t€ marrédhénieve me
publikun t& pérdorura nga bashkia.

Dorézimi/mbledhja e formularéve té aplikimit pér ide biznesi :

T& gjitha publikimet, takimet informuese, njoftimet dhe materialet e tjera do t& ofrojné
informacion pér aplikantét e interesuar mbi afatet e dorézimit dhe procesin e pérzgjedhjes. Té
gjithé Formularét e Aplikimit pér Ide Biznesi t& plotésuar duhet t& dorézohen prané sektorit t&
pritjes me qytetarin, né Bashki. Aplikantét duhet t& dorézojné formularin e aplikimit pér ide
biznesi né origjinal dhe n& dy kopje t€ tjera identike. Aplikantét jané t& detyruar t& paragesin
dokumentacione shtesg, né dokumentet ¢ formularit t& aplikimit pér ide biznesi, q& provojné
arsimin, kualifikimin dhe p&rvojén ¢ tyre lidhur me iden& e paraqitur t& biznesit.

Afati pérfundimtar pér dorézimin e formularéve t& aplikimit pér ide biznesi &shté ng fund t&
fushatés informuese tre-javore. Ky afat shpallet gartésisht né t& gjitha thirrjet publike pér
secilin cikél t& projektit dhe formularin e aplikimit pér ide biznesi. Formulari i aplikimit pér
ide biznesi i plotésuar (njé origjinal dhe dy kopje) dhe dokumentet bashkéngjitur duhet t&
dorézohen personalisht tek zyra e ptotjes me qyetetarin né bashki, me orét € punés, né njé zarf.

*('do aplikim i marré pas datés pérmbyliése té shpallur do t¢ konsiderohet i pavlefshém. Pér
aplikimet e marra me posté, e viefshme éshté data e dérgimit (vula e postés). Aplikime té tilla
pranohen edhe nése merren pas afatit pérfundimtar.

Aplikimet pranohen sipas procedurave té€ méposhtme:

Nj& verifikim formal i adresés, sipas shembullit t& mésipér kryhet né sektorin e informimit dhe
shérbimeve pér qytetarét, dokumentet té cila nuk kané adresé, ose q& kané& adres# t& gabuar,
nuk do t& pranchen. Cdo kandidati i caktohet nj& numér reference me vulén e bashkisé.

4.2. Pérzgjedhja e aplikantéve :

Shqyrtimi dhe vlerésimi i formularéve t& aplikimit pér ide biznesi do t& kryhet nga
komisioni i vler&simit. Takimi do t& organizohen nga koordinatori i projektit. Procesi pér
vlerésim administrativ dhe pérzgjedhja e kandidatéve duhet té fillojng jo mé gjaté sesa dy dité
pune pas afatit pérfundimtar p&r dorézim té ideve t& biznesit. T& gjithé an&tarét ¢ komisionit
duhet t€ jené t& pranishém né takim. Procesi nuk duhet t& zgjasé mé shumé se tre dité pune.
Koordinatori i projektit shpérndan té gjithé zarfat e marré me aplikime dhe anétarét e
komisionit dhe koordinatori kontrollojné s& pari emrat e aplikantéve.

*Né rastin e duplikimeve té aplikimeve (mé shumé se njé aplikim pér person) do 1é shpallet
pérfitues vetém njé aplikim, ai qé ka idene mé té miré té biznesit.

ME pas, anétarét e komisionit dhe koordinatori hapin t& gjithé& zarfat e mbetur dhe ndajné t&
gjithé . né grupe — kompani t& reja dhe ekzistuese (t& regjistruara). Secili grup ndahet né 6
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shtylla, sipas sektoréve t& pranueshém t& biznesit. Aplikimet vler&sohen nga sektorét, e njéjta
ndodh edhe me ideté ¢ biznesit. Secili an&tar i komisionit do 1€ vlerésojé secilén ide biznes
individualisht sipas matricés s& m&poshtme:

Formulari i vlerésimit té aplikimit (Aneksi 4) pérbéhet nga tre seksione:

-Seksioni i paré mund t& kontribuojé me njé total prej 30 pikésh dhe mbulon afiésité, zotésité
dhe pérvojén personale té aplikantéve pér t& ushtruar aktivitete biznesi ose pérvoja té
méparshme n& menaxhimin e njé biznesi;

-Seksioni i dyté i pyetjeve mund t&€ kontribuojé me nj& maksimum prej 50 pik&sh dhe i
referohet realizueshmerisé s€ idesé sé biznesit t& kandidatit dhe njohurive t& pérgjithshme n&
fushén e sipérmarrjes;

-Seksioni i treté, njé total prej 20 pik&sh mund t’i jepet idesé ose aplikantit bazuar né
prioritetet e pérgjithshme t&€ vendosura nga projekti.

*Nése giaté procesit té vierésimit konsiderohet se dokumentet e aplikantit jané té rreme, kéta
aplikanté do té pérjashtohen menjéheré. Gjaté takimeve, Komisioni do 1é paragesé arsye pér
refuzimin e ideve té biznesit pér cdo aplikim.

Pikét pérfundimtare pér secilén ide biznesi jané pikét mesatare té tre anétaréve té komisionit.

S& fundi, komisioni rendit aplikant&t pér secilin grup vegmas sipas pikéve pérfundimtare té
secilés ide biznesi né rendin zbrités (nga aplikanti me pikét mé t€ larta te ai me pikét mé &
uléta).

*(Aplikantet me 70 piké e larté do & kualifikohen pér t& kaluar fazén e paré té
périgjedhjes)

Kandidatét me té njéjtin numér pikésh t& dhéna sipas metodés s€ mésipérme do t&€ renditen
sipas rendit t& mé&poshtém:

1-Aplikimi me pikét totale mé t& larta té shénuara pér prioritetet e projektit vijné té parat.
Nése sérish ka balotazh:

2-Aplikimi me pikét totale mé té larta té shénuara pér grupin e paré (é pyetjeve né
Formularin e Aplikimit pér Ide Biznesi vijné té parat. Nése sérish ka balotazh:
3-Aplikimi me pikét totale mé té larta té shénuara pér grupin e dyté 1é pyetjeve né
Formularin e Aplikimit pér Ide Biznesi vijné té parat.

Aplikantét e parg nga secili grup, te reja dhe ekzistues, do t& vazhdojné pérpara drejt hapit
tjetér me pjesémarrjen né trajnim, zhvillimin e planit t€ biznesit si dhe paraqitjen e planit t&
biznesit. Pas finalizimit t& procesit t& pérzgjedhjes, koordinatori i projektit do t& pérgatisé
listén pérfundimtare t& aplikantéve dhe do ta paragesé até me procesverbalin (Aneksi 5) né
bordin e projektit pér miratim brenda tre dite pune. Me miratimin, lista pérfundimtare do t&
béhet publike (n€ stendén fagen zyrtare dhe web t& bashkisé, dhe vende t& tjera publike).

Koordinatori i projektit do t& kontaktoj& me email ose telefon aplikantét qé kané kaluar fazén e
paré té pérzgjedhjes, dhe do t'u kérkojé atyre t& konfirmojné pjesémarrjen e tyre né fazén e
dyté t& procesit té pérzgjedhjes brenda 3 ditésh pune. Nése disa nga aplikantét ¢ pranuar nuk
konfirmojné pjesémartjen e tyre né kurset e trajnimit, vendet e tyre do t& zihen nga aplikantét
ndjekés né renditje. Vendet e grupit t& trajnimit do t& plotésohen sipas rendit t& konfirmimit t&
pjes€marrjes.

4.3. Paragqitja e planeve té biznesit
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A-Formati i planit té biznesit :

Pas pérfundimit t& suksesshém t& trajnimit, aplikantét do t& fillojné t& punojné
individualisht me planet e tyre konkrete t& biznesit duke ndjekur Formatin e Planit t& Biznesit
dhe € gjitha dokumentacionet pérkatése, q€ do t’i jepen secilit kandidat g arrin né kété fazé.
Planet e biznesit do té zhvillohen dhe dorézohen gjaté periudhés katér-javore qé pason datén e
fundit t& pjesés teorike t& trajnimit. Gjaté ké&saj periudhe, aplikantét mund t& konsultohen me
trajnuesit pér planet e tyre t& biznesit.

B-Dorézimi i planeve té biznesit

Planet ¢ biznesit duhet t& dorézohen jo mé& voné se fundi i periudhés katér-javore pér
zhvillimin e tyre né& sektorin ¢ informimit dhe shérbimeve pér qytetarét né bashki. Aplikimet
mund t& dorézohen personalisht ose me posté né origjinal dhe né& dy kopje té bashkélidhura dhe
t& vendosura né njé zarf .

*Cdo aplikim i marré pas datés pérmbyllése té shpallur do 1é konsiderohet i paviefshém. Pér
aplikimet e marra me posté, e vlefshme éshté data e dérgimit (vula e postés). Aplikime té tilla
pranchen edhe nése merren pas afatit pérfundimtar.

Aplikimet pranchen sipas procedurave té méposhtme:

1-Njé& verifikim formal i adresés, sipas shembullit t& mésipér kryhet né sektorin e informimit
dhe shérbimeve pér qytetarét, dokumentet t& cila nuk kané adresé, ose qé kané adresé té
gabuar, nuk do t& pranohen;

2-Cdo kandidati i caktohet nj& numér reference me vulén e bashkisg;

Koordinatori i Projektit merr informacion deri ne afatin perfundimtar te dorezimit te
dokumentacionit nga sektorin e informimit dhe shérbimeve pér qytetarét t& gjitha aplikimet e
marra (zarfa) dhe i ruan n& zyrén e tij/saj pa i hapur ato, me qéllim ruajtjen dhe transparencén e
gjithé procesit.

4.4. Vlerésimi dhe pérzgjedhja e planeve mé té mira té biznesit.

Verifikimi administrativ i planeve t€ dorézuara té biznesit

Verifikimi administrativ i planeve t& biznesit do t& kryhet nga komisioni i vler&simit.
Takimi do t& shpallet nga koordinatori i projektit. Procesi pér vlerésim administrativ dhe
pérzgjedhjen e kandidatéve do té fillojé jo mé voné se dy dité pune pas afatit pérfundimtar t&
dorézimit t& planeve té biznesit. T& gjith& anétarét e komisionit duhet t& jené t& pranishém né
takim. Procesi do t& zgjas€ jo mé shumé se njé dité pune,

Koordinatori i projektit shpérndan té gjithé zarfat me planet e biznesit dhe anétarét e
komisionit dhe koordinatori hapin t& gjithé zarfat. T& gjith& anétarét s& bashku kryejné nj#
verifikim administrativ t& secilit plan biznesi t& paraqitur sipas 2 (dy) kritereve té pércaktuara
né Listén e kontrollit t& Formularit t¢ Dokumenteve t& Aplikimit pér Grantin e marré (Aneksi
7:

Verifikimi i plotésis€ s& dokumentit;

Formati i planit t& biznesit dhe bashk&ngjitjet;

Pérputhshméria me kérkesat e projektit

Kriteret pér pranueshméring e aplikantit;

Kriteret pér pranueshméring e biznesit;

Niveli i pérputhshmérisé midis planit t& hartuar t& biznesit me idené origjinale t&
aplikantit pér biznes.

DU W
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7. Kur dokumentet ¢ aplikimit nuk jang plotésuar ose nuk p&rputhen me kérkesat €
projektit, aplikantét do t& pérjashtohen nga konkurrimi. Vetém planet e biznesit g&
pérmbajné dokumentim t& ploté dhe q& jané né pérputhje me kriteret e pranueshmérisé
do t& pranohen nga eksperti i vlerésimit. Ky proces do t& p&rfundojé brenda dy ditésh
pune dhe koordinatori do t& mbajé Procesverbalin e kétij takimi (Aneksi 8).

8. Kriteret pér realizueshméring e planit t€ biznesit

9. Vlerésimi maksimal &shtg 80 piké, dhe matet nga elementét e méposhtém:

10. Realizueshméria financiare e biznesit;

11. Burimet e disponueshme pér biznesin — mjediset, pajisjet, furnizimet dhe personeli;

12. Njohurité lidhur llojin pérkatés t& biznesit;

13. Vierésimi i tregut.

14. Kriteret prioritare pér iden& e biznesit

15. Vlerssimi maksimal &shté 20 piké dhe merret nga formulari i vlerésimit & idesé s&
biznesit t& secilit aplikant.

16. Secili plan biznesi duhet t& vlerésohet nga dy késhilltarg. Vlergésimi nga ekspert€ i
planeve t& biznesit do t& pérfundojé brenda njé periudhe q& mund t€ zgjasé
maksimalisht deri n& dhjeté ditg. Pikét pérfundimtare t& shé€nuara nga ekspertét i
paraqiten koordinatorit t& projektit.

Takimi i komisionit t& vlerésimit :

Takimi i komisionit t& vler&simit do t& organizohet nga koordinatori, jo mé& von& se dy
dité pune pas marrjes sé vler&simit t€ ekspertéve. Nése éshté e nevojshme, késhilltarét e
vlerésimit, trajnuesit dhe/ose kandidatét mund t& ftohen né takim pér shpjegime t& métejshme.

Komisioni i vlerésimit do té& jape vlerésimin pér secilin plan biznesi. Nése &shté e
nevojshme, mund t& kérkohen informacione dhe dokumente shtesé pér secilin plan biznesi.
Aplikantét do t& njoftohen me shkrim nga koordinatori pér kérkesa t& tilla dhe do u lihen né
dispozicion pesé dité pune pér t’u pérgjigjur. Aplikantét q& nuk paraqesin dokumentet dhe/ose
informacionet e kérkuara brenda periudhés sé caktuar do t& pérjashtohen nga konkurrimi i
métejshém.

Komisioni bie dakord pér viergsimin pérfundimtar t¢ secili plan biznesi, & &shté
mesatarja ¢ dy vierésimeve. Vlerésimi pérfundimtar pér plane té tilla biznesi jané pikét
mesatare t& dy vlerésimeve g& ndryshojné me mé pak se 20 piké (i pari dhe i treti ose dyti dhe
i treti). Komisioni i vlerésimit p&rcakton piket pérfundimtare pér secilin aplikant.

S& fundi, komisioni rendit planet e biznesit sipas pikéve pérfundimtare t& secilit plan
biznesi né rendin zbrités pér dy grupe aplikantésh — kompanité start-up dhe ato ekzistuese (t&
regjistruara). T gjithé aplikantét nga t& dy grupet, planet e biznesit t& t& ciléve kan& marré
vierésime prej 70 piké&sh ose m& shumé, nga te cilat t& paktén 60 piké lidhen me kriterin e
Realizueshmérisé, do t& pranohen pér financim deri né pérfundimin e t& gjitha financimeve t€
akorduara pér kété projekt. Nése njé nga grupet ka njé numér t& pamjaftueshém t& aplikimeve
t& suksesshme, financimi do t’i transferohet njé grupi tjetér. Po ashtu nése numri i atyre qé
kané arritur t& marrin mé shumé se 70 piké éshté mé i vogg! se numri i atyre q& jané
planifikuar pér t& pérfituar, atéher komisioni mundet t& rendise pérfitues ata t& cilét kang arritur
t& renditen me piké poshté kufirit prej 70 pikéshit. Pér kété kategori komisioni do ti kérkojé
eksperteve tju zhvillojné t& rinjve edhe njé trajnim 1 javor ku t& korigjojné mang&sité e tyre.
Né pérfundim té trajnimit 1 javor eksperti do ti pérgatisé njé relacion komisionit se cfaré ka
arrit ti zhvilloj mé tepér kétij plani biznesi. Té gjith€ anétarCt komisionit duhet t& bien
dakord pér rezultatet pérfundimtare dhe listén e miratuar t& planeve té biznesit pér financim.
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Pas finalizimit t& procesit té vier&simit, koordinatori do t& pérgatisé listén pérfundimtare t&
aplikantéve dhe do ta dorézojé até s¢ bashku me Procesverbalin ¢ Takimit {Aneksi 10) né
brenda tre ditésh pune.

Shpallja e rezultateve € konkursit :

Me miratimin e saj, lista pérfundimtare do t& béhet publike (né stendén ¢ njoftimeve,
fagen e internetit t& bashkisg dhe vende t€ tjera publike), gjithashtu do & njoftohet Kryetari i
Bashkisé Himaré me listén pérfundimtare té fituesve. Secili aplikant do t& marré njé njoftim
me shkrim (Aneksi 11), t& pérgatitur nga koordinatori i projektit, sipas opinionit t& ekspertéve
nga vlerésimet e planeve té biznesit. Pas botimit zyrtar t& rezultateve, kandidatét mund t&
depozitojné njé apelim me shkrim né bashki brenda pesé ditésh pune nga marrja e njoftimit. T&
gjitha apelimet e paragitura brenda afatit pérfundimtar shqyrtohen nga komisioni i vlergsimit,
qé duhet t& informojé aplikantin p&r vendimin dhe pérfundimet e tyre me shkrim brenda pesé
ditésh pune.
4.5. Kontraktimi dhe pérdorimi i fondeve

Kontrata e grantit :

Procesi pér regjistrimin e enteve ligjore (vetém pér biznesct reja) dhe firmosja e
kontratés s& grantit do t& koordinohet nga koordinatori dhe do t& mbéshtetet nga drejtorité si
ajo Juridike dhe t& asaj 18 financés, e planifikimit t& buxhetit dhe ¢ integrimit evropian. Pas
regjistrimit, t& gjith& aplikantét e miratuar duhet t& hapin njé llogari bankare né emér t&
kompanis€ s€ tyre.

Pas regjistrimit té entit né Qendrén Kombétare t& Biznesit (QKB) dhe hapjes s& njé
llogarie bankare, kandidatét nénshkruajn& kontratén e grantit. Kontrata e standardizuar e
grantit firmoset ndérmjet bashkis€ dhe pérfituesit pér njé periudh& kohore prej 18 muajsh q&
nga dita e nénshkrimit. Plani i biznesit dhe t& gjitha bashkélidhjet e miratuara nga komisioni
vlerésues do té pérbéjng njé pjesé integrale t& kontrats sé dhénies sé grantit (Aneksi 13).

Aplikantét mund t& dorézojné propozime pér amendimin e kontratés, si dhe justifikime
vetém né rrethana t& jashtézakonshme te koordinatori i projektit, i cili do té informoj& mé pas
komisionin e vlerésimit pér propozimet e paraqitura. Komisioni do t& vendosé pér miratimin
ose refuzimin e propozimit pasi t& jeté konsultuar me drejtoring juridike t& Bashkis€ Himar&.
Nryshimet mund t& b&hen vetém gjaté periudhés s& zbatimit t& kontratés dhe nuk do t€ kené
fuqi prapavepruese. Ndryshimet e miratuara do t& integrohen né njé aneks t& firmosur nga palét
i cili do t& pérbéjé njé pjesé integrale t& kontratés.

Pérdorimi i Grantit :

Bashkia do te transferoje grantin tek llogaria bankare ¢ biznesit t& pérfituar t&€ miratuar
dhe transfertat n& kété llogari do t& béhén me dy (2) késte 50/50. Pagesat nga llogarité bankare
do té& béhen sipas kalendarit pér pérdorimin e grantit dhe kontributit t& aplikantit (Seksioni X i
Formatit t& Planit t& Biznesit). Aplikanti i miratuar duhet ta pérdoré grantin brenda nénté 9
muajve nga data e ngnshkrimit t€ kontratés s& grantit. Kontrolli mbi detyrimet kontraktuale t€
aplikantéve t& miratuar do t& kryhet nga Drejtoria e géshtjeve sociale, arsimit dhe rinisé.

Pas pérdorimit t& secilit kést t& grantit, sipas kalendarit t& miratuar p&r pérdorimin
grantit dhe kontributit té aplikantit, Drejtoria e géshtjeve sociale, arsimit dhe rinisé, do té
hartojé dhe verifikojé njé raport t& pérkohshém dhe pérfundimtar pér pérdorimin e kontributit
(Aneksi 14) pér ¢do kompani. Pér & vértetuar qéllimin e synuar dhe p&rkatésing e
shpenzimeve sipas parashikimeve n€ planin e biznesit, aplikanti i miratuar do t& prezantojé njé
faturé dhe/ose njé kontraté me njé ofrues shogéruar nga njé dokument i pagesés bankare
(konfirmim pagese ose urdhér pagese) pér secilén blerje sipas kritereve t& pérzgjedhjes.
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Nése aplikanti e pérdor grantin pér qéllime té tjera, por jo pér biznesin e miratuar ose
pérfundon aktivitetin e biznesit pa nj€ arsye objektive (p.sh. shtrimi ng spital pér nj& koh& t&
gjats, humbja ¢ aftésive pér puné si rjedhojé e njé aksidenti, arsye konkrete ekonomike,
financiare, teknologjike ose t& tregut té cilat i kalojn& mundgsit€ e kandidatit dhe g& kan& njé
ndikim negativ né biznesin e tij/saj), Bashkia do t& ndalojé menjéher¢ s¢ financuari até biznes
dhe/ose do té fillojé njé proceduré né gjykatén pérkatése pér rikthimin e grantit.

4.7. Monitorimi dhe Vlerésimi :

Qéllimi i monitorimit t& projektit, q§ mbulohet nga kéto Udh&zime Operacionale, &shté
t& sigurojé informacion né kohg dhe t& sakt€ nése projekti &shté duke u zbatuar n& pérputhje
me objektivat dhe kalendarin e tij;

Monitorimin e suksesit dhe efekteve té projektit t€ zbatuar:

Drejtoria e géshtjeve sociale do t& monitorojg zbatimin né kohg té & gjitha fazave t&
projektit, sipas kalendarit t& miratuar nga bashkia. Informacioni i mbledhur gjaté kétij procesi
monitorimi do t’i vendoset n& dispozicion komisionit t& projektit. Pérfaq€sues t& komisionit t&
Bashkisé Himaré do t& monitorojné suksesin dhe efektet e zbatimit t& projektit duke vizituar
aplikantét e pranuar n& kété projekt. Cdo kompani do t& vizitohet ¢do muaj 9 muajt e parg, dhe
mé pas ¢do tre muaj deri né fund t& periudhés s& kontratés 18 mujore) Vizitat né terren duhet t&
organizohen duke (dhe kur nevojitet pa) béré pércaktimin paraprak t& pérfituesve, si dhe duke i
njoftuar ata njé deri né tre dité para. I gjithé informacioni i mbledhur gjaté vizitave né terren do
t& reflektohet n& njé formular standard monitorimi (Aneksi 15). Komisioni do t& diskutojé dhe
do t& marré vendim pér t& gjitha vézhgimet dhe ¢éshtjet e identifikuara gjaté vizitave né terren.

Késhilltari dhe mentorét pér mbéshtetjen e biznesit do t& pérdoren si nje burim
informacioni kur pérgatiten vizitat monitoruese. Gjaté vizitave ng terren, do t& kontrollohen sa
mé poshtg, t& cilat do & parashtrohen me detaje né formularin ¢ monitorimit:

Ecuria e aktiviteteve n& krahasim me planin e biznesit;
Ndjekja e kalendarit t& pérdorimit t& grantit dhe kontributit & aplikantit;
Organizimi i biznesit;
Verifikimi dhe dobia e shpenzimeve;
Ndikimi i pérdorimit t& grantit, et].
Njé raport pérfundimtar pér projektin do t& hartohet nga koordinatori n& fund té ¢do viti,
duke pérfshiré njé analizé t& projektit dhe rekomandime pér ndryshimet.
Treguesit € méposhtém statistikoré do t& monitorohen gjithashtu gjaté zbatimit t& projektit:
i, Numrii dorézuar i formularéve té aplikimit té ideve pér biznes;
ii. Numriiideve pér biznes t€ miratuara;
iii. Numriiaplikantéve qé jané trajnuar;
iv. Numri i planeve t€ biznesit té dorézuara;
v. Numrii planeve t& biznesit té dorézuara pérkundrejt numrit té aplikantéve qé
jané trajnuar;
vi.  Numri i planeve té biznesif t& miratuara — vegmas pér bizneset e reja dhe
kompanité ekzistuese dhe né total;
vii. Shuma e financimit t€ 1&vruar;
viii. Numrii kontratave té firmosura té grantit;
ix. Sektorét ekonomiké né té cilat funksionojné kompanité;
x. Numrii vendeve té hapura té punés gjaté procesit t& realizimit t& idesé sé biznesit;

Kéta tregues do t& monitorohen gjaté ¢do cikli projekti, si dhe pér t€ gjithé projektin.
Analiza krahasuese e rezultateve té arrira né ¢do cikél pasues do (& ofrojé informacion mbi
dinamikén e projektit dhe ecuring e tij.

Projekti do t& vierésohet né fund té dy viteve(18 muajve) sipas treguesve t& méposhtém:
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Numri i t& trajnuarve me aftési t& ndryshme biznesi,te rinjte
Numri total i kompanive t& mbéshtetura;

Numri vendeve t& punés t& hapura;

Arsyet pér mbylljen e bizneseve (gjat&) pas dy viteve funksionim;
Linjat e reja t& biznesit t& hapura brenda bizneseve ekzistuese;
Pérgindja e bizneseve qé funksionojné pas njé viti pune;
Investime té reja (aktivitete biznesi/linja biznesi shtesé, biznese t& reja, etj.);
Rezultatet e vler&simit do té matin suksesin e Projektit.

Anekset

Aneksi 1 — Njoftim publik

Aneksi 2 — Njoftim pér takimet informuese

Aneksi 3 — Formular aplikimi pér ide biznesi

Aneksi 4 — Formulari i vler&simit pér aplikimin e ideve t& biznesit
Aneksi 5 — Procesverbali pér vlerésimin e ideve t& biznesit

Aneksi 6 — Formati i plani t& biznesit

Aneksi 7 — Listé kontrolli e dokumenteve t€ dorézuara t& aplikimit pér grantin
Aneksi 8 — Procesverbali i takimit t& verifikimit administrativ

Aneksi 9 — Formular i vler&simit pér planin e biznesit

Aneksi 10 — Procesverbal i takimit pér vlerésimin e planit t€ biznesit
Aneksi 11 — Njoftim pér aplikant&t

Aneksi 12 — Kontrata pér dhénien e grantit

Aneksi 13 — Raporti pér pérdorimin e grantit

Aneksi 14 — Formular monitorimi

VVYVVVVVVYY
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Aneksi 1 — Njoftim Publik

Njoftim Publik

Projekti i bashkisé s& himarés pér fondin e projekti ‘Programi i nxitjes s& punésimit t& biznesit
rinor.”

1.1 Hyrje

NE ... TSSO (dat&) Bashkia Hmaré do t& fillojng zyrtarisht projektin pér fondin e
programit t& nxitjes s& punésimit t& biznesit rinor t& Bashkis¢ Himarg, financuar nga programi
i mbéshtetjes dhe nxitjes ekonomike ku do t& shpallet thirrja e hapur pér dorézimin e
aplikimeve pér grante pér projekte biznesi individuale t€ krijuara pér t& mbéshtetur krijimin,
ose zgjerimin e aktiviteteve biznesi t& suksesshme nga té rinjté q& jané té afta pér t& qené t&
suksesshme né njé treg konkurrues.

1.2 Rreth projektit & Bashkisé Himaré pér fondin e programit té nxitjes s€ punésimit né
ndihmé ¢ krijimit té biznesit social rinor”

Qéllimi i projektit &shté t& mbéshtesé plane t& qéndrueshme biznesi t€ krijuara nga t€ rinjté né
Himaré, t€ cilat jané t& afia q& t& mbijetojn& né njé treg konkurrues. Procesi i pérzgjedhjes sé
aplikantéve ka si qéllim t& ofrojé transparencé dhe konkurrencé t€ barabarté si dhe t&
mbéshtesé idet& dhe planet e biznesit mé t& mira, t& veganta, fitimprurése dhe qé garantojné
rezultate t& géndrueshme. Pérve¢ mbéshtetjes né formé granti, projekti do t& ofrojé gjithashtu
trajnim pér aftésité né biznes si dhe mbéshtetje duke ndihmuar t€ rinjté me orientime
profesionale dhe kualifikime pér t& qen& t& suksesshme n€ fushén e pérzgjedhur.

Projekti do t& zbatohet né & gjith@ territorin ¢ Bashkis€ Himarg dhe do té ket& kuota q& do t&
kufizojné numrin e aplikantéve dhe sasing e financimit pér t'u pérdorur pér bizneset e reja dhe
bizneset ekzistuese (50/50).

1.3 Mbéshtetja e Projektit

Q&llimi Projektit &shté t& japé njé mbéshtetje hap pas hapi pér ideté e biznesit qé kané
mundésiné mé t& madhe pér t& pasur sukses dhe pér t& tejkaluar barrierat e ndryshme té tregut.
Pér kéto géllime, projekti éshté ndaré né tre faza:

Faza e paré: Kandidatét e pranueshém aplikojné me idené e tyre bazé pér biznes, pérmes
Formularit t& Aplikimit (shiko mé& posht€).

Faza e dyté: Aplikantét e pranuar marrin pjesé né trajnim (10 gjysma dit& pune) pér aftési t&
pérgjithshme biznesi dhe zhvillimin e planit t& biznesit, dhe vetém atéheré ata dorézojné planet
e tyre té biznesit. Planet e biznesit do t& jené njé version mé i pérpunuar i idesé pér biznes dhe
do t& konkurrojné pér mbéshtetjen e grantit.

Faza e trete: Fituesit e njoftuar do t& firmosin nj& kontraté 18 mujore pér t& marr& financimin
e grantit dhe mbéshtetje késhilluese.
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1.4 Aplikantét e pranueshém

T& gjithé aplikant&t duhet t& ken& njé ide pér biznes, q& ka si qéllim fillimin ose
zgjerimin e njé biznesi t& pavarur shumé té vogél ose t& vogél. Ata jané té detyruar t& marrin
pjesé personalisht né té gjitha aktivitetet e Projektit, duke qené se ata jang t& pérfshiré
drejtpérsédrejti né zhvillimin dhe zbatimin e biznesit t& tyre.

Kandidatét dhe pjesémarrésit e pranueshém t& projektit jané t rinj ¢ jetojné né territorin €
Bashkisé Himaré, qé kang njé biznes shumé t€ vogegl, ose duan t& hapin njé t& tillé por q& nuk
kané mjaftueshém mbéshtetje financiare nga kapitali i tyre, né kohén e aplikimit.

Té& rinjté qé nuk pgérmbushin kriteret pér t'u pérzgjedhur jang ato t& cilat kan& njé konflikt
interesi me palét e pérfshira dhe vendimmarrésit projektit.

Cdo aplikant mund t& marr pjesé me vetém njé ide biznesi, e drejta pér t& marré pjesé né
projekt dhe pér té pasur akses né asistencén e grantit mund t& pérdoret vetém njé heré n€ vit.
Aplikantet mund t& jené biznese start up dhe ekzistuese. Grupet e méposhtmé t& t& rinjve do t'u
jepet prioritet:

T& rinj /t& reja (18-35 vjeg) dhe banoré efektivé t& Himarés;(kriter kryesor)

T& rinj nga zonat rurale t& Bashkis€ s& Hmarés;

Té rinj me aftési t€ kufizuara;

T& rinj dhe t& reja, me njérin prind me aftési t& kufizuar ose gé&zojn statusin e jetimit.
Té rinj dhe t& reja t& papuné q& nuk u pérkasin kategorive mé larté.

Té& rinj dhe t& reja té rikthyer nga emigracioni ose q€ duan t& rikthehen si njé mundési
pér t& géndruar né Himarg.

VVVVVY

1.5 Aktivitete Biznesi t&€ Pranueshme

Aktivitetet e pranueshme té biznesit jané nga sektorét e méposhtém:
Bizneset rurale;

Turizmi;

Teknologjité e Informacionit dhe Komunikimit (TIK);

Biznes eco-friendly (migésor me natyrén);

Shérbime;

Artizanale.

Bujgési

Sektorét mund t& ndryshojné pérgjaté secilit vit, n& varési € prioriteteve t& pércaktuara nga
bashkia. Prioritet do u jepet aplikantéve:

v me ide biznesi unike (jo t& pérséritura ndérmjet aplikantéve) ose qé ofrojné
produkte/shérbime té reja,

v me biznese q&€ ndodhen né zonat rurale t& Bashkis# s& Himarés,

v qé pérdorin zgjidhje teknike dhe teknologji prodhimi  reja dhe/ose q€ kursejné
energji,

v gé pérdorin burime t& energjist s& rinovueshme

v me biznese gé krijojné mé shumé se 3 mundési punésimi dhe

¥ me biznese q& japin mundési punésimi kategorive vurnerabél si gra t& dhunuara etj.

Pavarésisht sektorit t& zgjedhur, ideté e méposhtme t& biznesit nuk jané t& pranueshme pér t&
gené pjesé e projektit:

» & gjitha llojet e aktiviteteve brenda sektorit parésor & bujqésisé;
= shérbime té pasurive t& patundshme, qiraja pér pasuri t& tundshme;
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»  shérbime financiare dhe sigurimesh, dhe shérbime qé pérfshijné lojérat e fatit;

= prodhim pijesh me pérmbajtje dhe esencé t larté alkooli;

» prodhim produktesh duhani;

= prodhim dhe shpérndarje armésh;

» prodhim duke pérdorur teknologji & shkakton ndotje mjedisore (si¢ &shté ndotja e ajrit,

ujit, tokés, etj.

Shpenzimet e pranueshme g€ mund t& mbulohen nga paraté e grantit duhet t& pérdoren pér
zbatimin ¢ planit t& biznesit dhe mund t& p&rfshijné:

o qirané pér mjediset pér zyra dhe shérbimet ¢ biznesit;

o blerjen e materialeve p&r mobilim ose rregullim t& mjediseve/godinave pér biznesin;

o blerjen e makinerive, mjeteve dhe pajisjeve, si edhe software dhe asete t& tjera jo t&
prekshme;

o blerjen para fillimit t& materialeve t& papérpunuara dhe produkteve t& konsumueshme;

o rrogat dhe pagat, dhe shérbime té tjera t€ specializuara & nevojshme, kontabilitet,
administrim, IT, et] ;

o promovimin dhe reklamimin e aktiviteteve.

Ka disa kufizime pér shpenzimet ¢ pranueshme:

< blerja e materialeve t& papérpunuara mund t& mbulohet vetém njé heré, si blerje e
vetme e stokut fillestar;

% rrogat dhe pagat mund t& mbulohen deri p&r nente muaj pas fillimit t& biznesit, bazuar
ng rrogén mesatare né Shqipéri (pjesa tjetér e rrogés duhet t& mbulohet nga veté
biznesi);

Shpenzimet jo t& pranueshme q& nuk mund t€ mbulohen nga paraté e grantit pérfshijng:

= blerjen e pasurive t& patundshme si toka, godina, etj ;

* blerjen e mjeteve t& transportit g& nuk do 1& pérdoren direkt pér funksionimin e biznesit
té propozuar;

= ¢do shpenzim gé nuk lidhet me biznesin ¢ propozuar;

« shpenzimet e kryera pérpara pérmbylljes s& kontratés s& grantit.

1.6 Mbéshtetje financiare

Efektet financiare t& pikés 1 t& kétij vendimi do t€ pérballohen nga buxheti i miratuar ¢do vit
pér Bashking Himaré pér projektin *Programi i nxitjes se punesimit te biznesit rinor”.
Aplikantét e pérzgjedhur mund t& planifikojné financime shtesé duke pérdorur instrumente
financiare (kredi, dhénie me gira, grante, etj.) t& disponueshme n& Shqipéri pérmes
institucioneve financiare ose projekteve t& financuara nga donatorég, ose financat ¢ veta. Nése
nj& nga kéta instrumente financiare do & pérdoret s& bashku me asistencén pér grant pér té
filluar planin e biznesit, atéher& ky burim financimi duhet t& pérfshihet né planin e biznesit dhe
do t& jeté subjekt i vlerésimit. Nése instrumenti financiar do t& pérdoret pér zgjerim t&
métejshém t& biznesit, kjo mbéshtetje e métejshme ¢ marré pritet qé t& raportohet ng vizitat dhe
raportet monitoruese p&r projektin.

1.7 Shpenzimet e pranueshme

Shpenzimet e pranueshme q& mund t& mbulohen nga paraté e grantit duhet (& pérdoren pér
zbatimin e planit t& biznesit dhe mund t€ pérfshijné:
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e Qirané e mjediseve pér zyré ose operacione biznesi;

e Blerjen e materialeve pér rinovimin ose pérshtatjen e mjediseve/ndértesave pér biznes;

e Blerjen e makinerive, impianteve dhe pajisjeve, si dhe programe kompjuterike dhe
asete t& tjera t& paprekshme;
Blerje paraprake e léndés s& parg dhe materialeve t& konsumueshme;

o Rroga si dhe shérbime té tjera t& nevojshme (kontabilitet, administrim, IT, etj);
Promovimi dhe reklamimi i aktiviteteve.

Ka disa kufizime pér shpenzimet e pranueshme:

v Blerja ¢ léndés sé paré mund t& mbulohet deri n& dy heré, si blerje e mallit fillestar;
v Rrogat mund t& mbulohen deri né gjashté muaj pas fillimit t& biznesit, duke u bazuar
mbi rrogén mesatare n& Shqipéri (pjesa tjetér e rrogés duhet t& mbulohet nga veté

biznesi);
v Reklamat mund t& mbulohen vetém pér gjashté muaj pas fillimit t& biznesit dhe nuk
mund t& jené mé shumé se 10 % t& grantit total.

Shpenzimet e papranueshme gé nuk mund t& mbulohen nga Ickét e grantit pérfshijné:

*
0‘0

Blerjen ¢ pasurisé sé patundshme (tokén, ndértesat, etj.);

» Blerjen ¢ gdo mjeti transportues g€ nuk do t& pgrdoret drejtpérdrejt pér funksionimin e
biznesit t& propozuar;

Cdo shpenzim qé nuk lidhet me biznesin ¢ propozuar;

+ Shpenzimet e béra para pérfundimit t& kontratés sé grantit.

53

»
X

-

0.0

Shpenzimet e papranueshme t& grantit mund t& mbulohen nga kontributi personal i aplikantit,
dhe nga forma t& tjera financimi si kredi, hua, etj.

1.8 Si té aplikohet :

Té gjithé formularét e plotésuar t& aplikimit do t€ dorézohen né sektorin e pritjes me
qyetatrin né bashki né njé& kopje origjinale dhe dy kopje t& tiera identike. Aplikantét jané t&
detyruar q& t& dorézojné bashkangjitur me formularin e aplikimit t& gjitha llojet e dokumenteve
qé vértetojné arsimin, kualifikimin dhe eksperiencén e tyre q& korrespondon me iden& ¢
paragitur pér biznes.

Afati i fundit pér dorgzim nuk &sht€ mg voné se ........ froerans - [6) - VORI (data dhe ora) né
adresat N& Vijim:.....ccoeieeinniennnens Formulari i plotésuar i aplikimit me dokumentet ¢
bashkéngjitura duhet t& dorézohet personalisht ose me posté n& zyrén pérkatése t& punésimit
(ku aplikanti éshté i regjistruar si i papun€) brenda orarit t€ punés.

*Cdo aplikim qé merret pas datés s€ shpallur t& mbylljes do t& quhet i pavlefshém.
*Cdo aplikant mund t& aplikojé me vetém njé ide per biznes.

1.9 Dokumentacioni i cili duhet dorézuar pér aplikim :
» Kartg identiteti
e Dokumente justifikuese nése i perket grupeve vurnerabél
o Formulari standart i idesé sé biznesit
e Certifikate familjare q& vérteton q& apliknti &shté banues i territorit t& Bashkisg& Himaré
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Aneksi 2 — Njoftim i takimeve informuese

Né¢ datén ........... nga..... (ora)deri n€ ..o, jeni i ftuar t& ndigni njé& takim
informues pér projektin e Bashkisé Himaré pér biznesin rinor, i cili do & ofrojé asistencé me
njé& grant nga leké dhe asistencé teknike pér zbatimin e ideve t& géndrueshme pér

biznes n& vitin 2025.

Mendoni se keni njé ide biznesi t& suksesshme dhe nuk keni mbéshtetje financiare?
Mos hezitoni! Projekti i Bashkis& Himaré pér biznesin rinor ofron nj& mund®si pér t& financuar
njé heré planin tuaj té biznesit si dhe ju ofron trajnim intensiv né planifikim biznesi, aftési né
biznes, kérkim pér mbéshtetje té tjera financiare dhe konsultime me késhillues t€ njohur t&
fushés. Kandidatét dhe pjesémarrésit né projekt jané t& rinj q& jetojné dhe kané biznese te
vogla ose duan t& krijojn njé & tillé né territorin e Bashkis¢ Himarg, né kohén e aplikimit.
Gupet e méposhtme t& t& rinjve do t& kené prioritet.

T& rinj /té reja (18-35 vjeg) dhe banoré efektivé t& Himargs;(kriter kryesor)
Té rinj nga zonat rurale t&€ Bashkisé s&€ Hmarés;
Té rinj me aftési t& kufizuara;
Té& rinj dhe t& reja, me njérin prind me aftési t& kufizuar ose gézojn statusin e jetimit.
Té& rinj dhe & reja t& papuné q& nuk u pérkasin kategorive mé larté.
Té rinj dhe t€ reja té rikthyer nga emigracioni ose q¢ duan t€ rikthehen si nj& mundési
pér t& géndruar né€ Himaré.

Fondi i t& rinjve né ndihmé t& krijimit t& biznesit rinor, &shtg njé projekt i Bashkis¢ Himaré
i financuar nga buxheti i bashkisé pér nxitje dhe mbéshtetje i programeve nxitése ekonomike
dhe hartuar pér té mbéshtetur krijimin, ose zgjerimin e aktiviteteve t€ mundshme pér biznes
nga graté qé jané té afta q& & jen& & suksesshme né njé treg konkurrues.
Projekti &shté zbatuar pérmes njé procesi konkurtimi, pér t& marrg késhtu fitimin mé t& larté t&
mundsh&m nga investimi. Procesi i pérzgjedhjes sé aplikantéve ka si qéllim t& sigurojé
transparencé dhe konkurrencé té drejté dhe t& mbéshtesé ideté dhe planet e biznesit mé t&€ mira,
t& veganta dhe me mé shumé pérfitim si dhe q¢ garantojné rezultate t& géndrueshme.

Takimi do t& ndiget nga ....cccocevvvrrecneennne dhe gjaté takimit do t& prezantohen kushtet p&r
pjesémarrie, afatet pér aplikim dhe fazat e zbatimit t& projektit. Mund t& gjeni gjithé&
informacionin shtesé né thirrjen publike ng adresén www.bashkiahimare.gov.al (fagen e
internetit) s& bashku me formularin e aplikimit.

Té gjithé t& interesuarit jan& t& ftuar t& marrin pjesé né takimin informues.
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Aneksi 3 -Formular Aplikimi pér ide biznesi
Formular aplikimi pér ide biznesi

Informacione kontakti

Emri dhe Mbiemri

Adresa

Numri i telefonit

Emaili

Numri i Kartés sé
Identitetit

Niveli i arsimit, fusha e
arsimit *

Curriculum Vitae (CV)

Njésia administrative*

Biznesi im &sht& (klikoni njérén prej kutive):

Biznes start-up (i paregjistruar) Biznes ekzistues (i regjistruar)

Jepni njé pérshkrim t& shkurtér t& idesé suaj t& biznesit:
Cila &shte shuma e bashk/financimit q& ju do t& vendosni né ndértimin e kétij aktiviteti, dhe sa
gshté numri i vendeve t& punés qe ju do t& krijoni ?

Biznesi im do t& ofrojé produktet/shérbimet ¢ mé&poshtme:

Do t& shes produktet/shérbimet e mia n& (pérshkruani tregun tuaj):
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Konkurrenca ekzistuese dhe avantazhi konkurrues i biznesit tim:

Aftésité, pérvojat dhe njohurité q& zotéroj pér t& zhvilluar k&t biznes *:

Zgjodha kété ide biznesi sepse:

Ju i pérkisni grupit(eve) t& m&poshtme (kiikoni t& gjitha ato & ju pércaktojné):

1. Té&rinj /t& reja (18-35 vjeg)
dhe banoré efektive t&
Bashkis& Himarés;(kriter
kryesor)

2. Térinj nga zonat rurale t&
Bashkisé s& Hmarés;

3. Té rinj me aftési té
kufizuara;

4. Té&rinj dhe t& reja, me njérin
prind me aftési t& kufizuar
ose gézojn statusin e jetimit.

5. Térinj dhe té reja t&€ papuné
qé nuk u pérkasin kategorive
mé larté.

6. Té rinj dhe t& reja t& rikthyer
nga emigracioni ose q&€ duan
t& rikthehen si njé mundési
pér t& géndruar n& Himaré,

* Ju lutemi na paragisni edhe dokumente shtesé qé vértetojné arsimin, aftésité dhe
eksperiencat e sipérpérmendura.

Data e mbylljes sé dorézimit t& dokumenteve t& aplikimit Esht& ............c........ (data, ora).
Lista ¢ aplikantéve té aprovuar do t& publikohet te Bashkia mé ............. (data). Informacioni
do t& jepet edhe népérmjet telefonit (numri}.

Uné i/e nENShKIUATaA ..cocoocveeririinviirninniesnncrenecnnes me karte identiteti.........coveiernnne banuese ne
Tirane, adresa; ......ccovvrveeesianenne deklaroj se t& dhénat q& pérmban Ky aplikim jané& dh&né me
vullnetin time té liré, né pérputhje me mbrojtjen e t& dhénave personale, t& garantuar nga
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Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé dhe né pérputhje me Ligjin Nr. 9887, dat& 10.03.2008
"Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, i cili garanton konfidencialitetin e t& dhénave t&
klientit dhe né kété ményré jap shprehimisht pélqimin tim gg ato t& pérdoren nga Bashkia
Himaré pér géllime t& kryerjes s& aktivitete t€ saj.

Nénshkroi: Data:

25



Aneksi 4 — Formulari i vlerésimit pér aplikimin e ideve t& biznesit

Formulari i vlerésimit pér aplikimin e ideve t& biznesit

APHKANLL cvvvvovervsiececinntinreirs et st scn s st s s
Biznes start-up (i paregjistruar) Biznes ekzistues (i regjistruar)
Grupi 1 Si t& béni matjen Pikét
pérfundimtare
Pyetja 3 E zhvilluar mire , 7-15 piké,Disi e qarte 1- 7 pik&, Mungon
- 0 piké
Pyetja 4 Granti i kérkuar &shté i pranueshém - 5 piké, i
papranueshém - 0 piké
Dokumentet | Ka ofruar dokumentacionin q& ka lidhje me arsimin,
aftésité dhe pérvojat - 10 piké, Q& ka pjesérisht lidhje —7
piké&, Mungojné ose jo p&rkatése — 0 piké
Pikét jo pérfundimtare t& Grupit I (maks. 30)
Grupi 11 Si t& béni matjen Pikét
pérfundimtare
Pyetja 5 E pérshkruar miré - 10 piké, Disi e qarté - 5 pike, jo e qarté
ose e pazhvilluar - 0 piké
Pyetja 6 E zhvilluar dhe qé& ka lidhje - 10 piké, Q& ka pjesérisht
lidhje - 7 piké, E pa zhvilluar ose mungon - 0 piké
Pyetja 7 E pérshkruar miré - 10 piké, Disi e qarté - 5 piké, jo e qarté
ose € pazhvilluar - 0 piké
Pyetja 8 E pérshkruar miré - 10 piké, Disi e qarté - 5 piké, jo e qarté
ose e pazhvilluar - 0 piké
Pyetja 9 E pérshkruar miré - 10 piké, Disi e qarté - 5 piké, jo ¢ qarté
ose e pazhvilluar - 0 piké
Pikét jo pérfundimtare t& Grupit IT (maks. 50)
Grupi III Si t& b&ni matjen Pikét
pérfundimtare
Pyetja 10 Grupe prioritare — deri né 5 piké n& varési t& numrit t€
rupeve prioritare t& kontrolluara
Prioritete Ide/oferta biznesi t& vecanta, produkte/shérbime té reja (pér
t’u kontrolluar nga Komisioni brenda aplikimeve nga i
njéjti sektor) - 4 piké
Biznese me vendndodhje né zonat rurale t& Bashkisé
Himaré - 2 piké
Biznesi do t& pérdoré teknologji/zgjidhje pér kursimin e
energjisé - 2 piké
Biznesi do té pérdoré burime té energjisé s€ rinovueshme -
2 piké
Biznesi do & krijojé se paku 3 vende pune - 5 piké
Pikét jo pérfundimtare t& Grupit I1I (maks. 20)
TOTALI
VIEr8SUESI: covvvveveiriienicie et
DALAL c..evveircrareiee et et
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Aneksi 5 — Procesverbali pér vlerésimin e ideve té biznesit

Procesverbali pé&r vlerésimin e ideve t& biznesit

Mé..../....../...... (data) komisioni i vierésimi u mblodh dhe shgyrtoi ............. (numri)
aplikime, t& ardhura deri ............. (ora) mé ........... (data),
Aplikimet e dorézuara nga bizneset Start-up (t& paregjistruara) jang ....... (numri) dhe aplikimet

e dorézuara nga bizneset ekzistuese (18 regjistruara) jané ...

Gjaté shqyrtimit t& aplikantéve, aplikantét/aktivitetet e biznesit t&€ méposhtme rezultuan té&
papranueshém né kuadg@r t& projektit pér fondin e t& rinjve sipérmarrés nga Bashkia Himaré
dhe si pérfundim nuk u pranuan:

Nr. | Emri i aplikantit Arsyet e mospranimit

Né bazé t& kritereve pér vlerésimin, aplikimet e mbetura nga bizneset Start-up (t&
paregjistruara) u vlerésuan si m¢ poshté:

Nr. | Emri i Aplikantit Pikét totale Vendimi pérfundimtar

N& bazé & kritereve pér vlerésimin, aplikimet e mbetura nga bizneset ekzistuese (t€
regjistruara) u vlerésuan si mé poshté:

No | Emri i aplikantit Pikét totale Vendimi pérfundimtare

Sipas rregullave t& projektit t& Bashkisé Himaré pér fondin e t& rinjve sipérmarrés, nése disa
prej aplikantéve t& pranuar nuk konfirmojné pjesémarrjen e tyre né kurset trajnuese, vendet ¢
tyre do t& zihen nga aplikantét pasardhés n& rendite.

Falénderojmé t& gjithé aplikantét pjesémarrés né projekt dhe ju ftojmé q& té aplikoni sérish né
t& ardhmen.

Anétarét e komisionit t& vierésimit:
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Aneksi 6 - Formati i planit t& biznesit

TE DHENAT PERSONALE TE APLIKANTIT

Emri, Mbiemri

Emri i Kompanisé (nése
jeni n& biznes)

Adresa:

Tel.:

E-mail:

Dita e fillimit t& biznesit

Né formatin e méposhtém jepet njé pérshkrim i shkurtér me udhézime pér ¢do paragraf pértju
orientuar sa mé drejt né kryerjen e analizave té nevojshme me qéllim gé té pérgatitni njé plan sa
mé té pérafruar me realitetin. Né pérfundim 1¢ planit ju mund 1i higni kéto pjesé té Sformatit.

I. PERMBLEDHJE E SHKURTER E PLANIT

Pérmbledhja ekzekutive plotésohet né fund, pasi t& jené plotésuar t€ gjitha seksionet. Nuk duhet
t& jeté mé e gjaté se Y2 deri né | fage. Kjo &shté pjesa q& do t& lexohet m& shumé

1. Njé paragraf q& pérshkruan iden& tuaj t& biznesit (pércaktimi i misionit dhe géllimi
specifik i planit)

Procesin e dezinjimit dhe prodhimit t& produkteve

Strategjia e marketingut (imazhi i biznesit, cilét jan¢ klientét dhe si do térhigen ata)
Personeli (kush &shté pronari dhe pérgjegjés pér menaxhimin)

Nj& pérmbledhje & shkurtér t& parashikimeve financiare

Pérmbledhje se si do t& kryhet financimi

S ol

II. PROFILI I SIPERMARRESIT /PROFILI I KOMPANISE

Nése jeni sipgrmarrés i ri, q& nuk jeni akoma n€ biznes, lutemi béni njé pérshkrim t& aftésive
tuaja, q& ju b&jné t& mendoni se jeni té afté pér t€ kryer kété biznes:

a) Analizoni sa t& angazhuar jeni ju: Cilat jang stimujt personale, Kémbéngulja, besimi ne
vetvete. entuziazmi, investimi i koh&s/pérpjekjet

b) Analizoni aftésité tuaja: arsimi dhe trajnimi, pérvoja né menaxhim, aftési gé ndihmojné
ne pune, pérvoja t& méparshme né sektorin e biznesit, sa keni kontakte me bizneset né
kété fushe:

¢) Analizoni cilésité tuaja personale: ndershméria, pérgjegjshméria, ambicia, novatorizmi,
shkathtgsia, et]

Nise e keni hapur biznesin, lutem béni njé pérshkrim t€ biznesit tuaj sipas pikave m& poshté:

Qéllimi i shogérisé dhe veprimtaria e saj;

Ortakét; vendndodhjen e firmés tuaj (vendndodhjen né krahasim me tregun);

Sa personel keni;

Disa t& dhéna financiare t& shoqérisé pér 2 ose 3 vitet e fundit (psh xhiro, fitimi}
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Shkurtimisht t& pérmendni produktet q& shisni tek klientét,
Planet aktuale dhe fushén e zgjerimit n& t& ardhmen. Si p.sh. xhiro vjetore, kufijt€ ¢ fitimit, nese
zgjeroni pikat e shitjes, ndértesat, zyrat, produktet e reja né treg, etj.

III. PRODUKTET/SHERBIMET

Lutemi béni njé pérshkrim t& produktit/eve dhe /ose shérbimit q& do té ofroni né treg.
Eshté e réndésishme q& t& keni t& garta llojet e ndryshme t& produkteve qé do t€ ofroni (ose g€
planifikoni t& ofroni), pasi kjo &shté e lidhur me seksionet ¢ tjera t€ planit, dmth me identifikimin
e klientéve apo pércaktimin e segmentit t& tregut ku do t& shérbeni. N& rast se jeni né biznes,
plani duhet t& pérfshije edhe produktet ¢ tjera g€ ju keni aktualisht. Listimi i produkteve duhet
béré i vecantd, pasi ato mund té lidhen me tipe t& ndryshme klientésh dhe me nevoja t&
ndryshme.

Mé poshté jané renditur nj& séré pyetjesh g& ju ndihmojné pér t€ plotésuar kété seksion.
Njé pjesé e pérgjigjeve té kétyre pyejeve nuk mund t& merren me mend por kérkojné kryejen e
njé studimi tregu, veganérisht kur duam t& b&jmé krahasimet me produktet konkurrente pér t&
nxjerré né pah dallimet e tyre me produktin toné.

Produkti 1 : Jepni informacione sipas pyetjeve té mésipérme, pérfshiré cmimin dhe si éshité
pércaktuar ¢mimi?

Pérshkruani llojet e produkteve me té cilat do t& synoni té futeni né treg,

Cilat jang ar&syet pér zgjedhjen e kétyre produkteve?

Cilat jané tiparet kryesore t& produkteve tuaja?

A ka produkte té tilla né treg dhe pérshkruaj se ¢faré i dallon produktet e tua nga ato g€ jan&
aktualisht n& treg?

Cilat jang disa prej vlerave t& veganta ose unike q& kané produktet e tua? Psh dizenjimi, shija
Ai do t'i vlerésonin klientét produkteve tuaja?

Produkti: 2 Jepni informacione sipas pyetjeve té mésipérme, pérfshiré cmimin ? (Plotésoni si
mé lart nese keni mé shumé se njé produkt ose shérbim)

IV. ANALIZA E TREGUT
4.1 Nevojat e tregut

a) Jepni arsyet pse po hyni né treg me produktet tugja.
b) Pse i kérkon tregu kéto produkie?
¢) Cilat jané tendencat e sotme & njerézve gé kérkojné produktet/shérbimet tuaja?

4.2. Madhésia dhe lokalizimi i tregut

a) Lokalizimi i tregut dhe madhésia e 1ij duhet té pércaktohen bazuar né té dhéna, statistika,
informacione nga pikat e shitjes, nga pérfagésuesit e shitjeve, apo njéréz ié tjeré gé kané
njohuri mbi kété treg, si edhe direkt prej konsumatoréve.

b) Saimadh éshté tregu juaj, psh. Ku éshté i vendosur nga ana gjeografike?

¢) Sa njerez ose familje mund te blejné produktin/shérbimin tugj?

4,3 Klientét dhe pritjet e tyre
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a) Identifikoni cilat jané tiparet karakieristike té klientéve tuaj, pozicionin gjeografik (pra
ku banojné Klientét tuaj), si dhe té dhéna demografike né lidhje me ta.

b) Do té shisni tek bizneseve 1€ fjera, psh. tek shitésave me shumicé apo me pakicé
(pérshkruani se cilét jané kéto biznese, né cilin sektor, ku ndodhen, sa té médhenj jané,
et.)

¢) Do té shisni direkt tek konsumatori, népérmjet pikés suaj té shitjes, ose rrjetit tuaj,
online, etj. (Té cilés moshe jané klientét, a kané té ardhura, cfaré preferojné ata, ¢faré
arsimi kané?)

d) A mendoni se blerjet e produkteve/shérbimeve tuaja do jené né rritie apo po tkurren?

4.4 Analiza e konkurrencés

a) Sido té hyni ju né treg? Me disa produkie? Né njé zoné té caktuar dhe me klienté té
pércaktuar?

b) A do tju konkurrojné konkurrentél tuaj me njé produkt (€ caktuar, me klienté té caktuar
apo me zona té pércaktuara? Cilat produkte dhe kompani konkurrojné me Jju?

Listoni emrat dhe adresat e konkurrentéve tuaj kryesoré

Konkurrenti A

Emri i kompanisé

Adresa

Konkurrenti B

Emri i kompanisé

Adresa

Shénoni né tabelé né cilat nga kéto elementé jeni mé t€ forté ose mé t& dobét ju dhe konkurrentét
tuaj.

Kompania juaj Konkurrenti A Konkurrenti B

Elementét e

analizuar Pikat e Pikat e Pikat e Pikat e Pikat e Pikate

forta dobéta forta fobéta forta dobéta

Produktet

Cmimi

Cilésia

Shérbimi

Paketimi

Shpérndarja

Pjesa e tregut

Pozicionimi
né treg

Pikat e shitjes

Metodat e
shitjes

Reklama
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Kompania juaj Konkurrenti A Konkurrenti B
Elementét e
analizuar Pikat e Pikat e Pikat e Pikat e Pikate Pikat e
forta dobéta forta fobéta forta dobéta
Imazhi i
biznesit
V.PLANI I MARKETINGUT

N& kété pjesé té& planit duhet t€ jepni informacion mbi marketingun dhe veprimet né kuadér t&
planit t& marketingut.

Qéllimi i marketingut — Jepni njé pérshkrim se si do t& jeté biznesi juaj né do t& ardhmen dhe se
si do ta pérshtatni n& treg.

Objektivat e marketingut — vendosni njé deri n& katér objektiva specifiké, q¢ maten ose
realizohen- psh sa do rritet xhiroja, fitimi, sa pika te reja shitjeje do hapni, etj.

Produkti

Cili &shtg tipari i vegant&/unik pér shitjen e secilit prej produkteve tuaja, & do t& konsiderohet
nga ju edhe si avantazhi juaj konkurrues né raport me produktet e tjera konkurruese neé treg?
Jepni njé informacion t& ploté rreth karakteristikave t& produkteve/shérbimeve (p.sh. zhvillimi i
produkteve apo lloji i shérbimit, tiparet, materiali i p&rdorur, pérmasat, paketimi, vierae
pérdorimit, etj.);

Cmimi

Jepni informacion duke shpjeguar metodén e vendosjes s€ ¢mimeve t& produkteve t& reja. Pér
bizneset e vogla, mbajtja e gmimit t& ulét nuk gshté njg politiké e miré.

Sa do & jeté cmimi i shitjes?

Si mendoni té shisni né fillim me gmim t& lart€ dhe pastaj ta ulni, apo t& kundértén, do ofroni
oferta?

A &shté i réndésishém ¢mimi q& klientét t& blejné produkteve tuaja?

Shpérndarja e produkieve/shérbimeve

Duhet & jepet informacion se si do t& shiten né treg produktet/shérbimet tuaja

Si do t& shiten produktet tuaja? Direkt nga ju apo me shpémdarés tjetér?

Ku do t& shiten produktet tuaja? (p.sh. A do t€ hapet njé piké pér shitje? Do t& shiten me porosi?
Apo népérmjet shitésve me shumicé apo ndérmjetésve? Online?

Promocioni

Plani i promocionit duhet t& mbajé parasysh ¢éshtjet q& lidhen me imazhin e biznesit. Sepse
krijimi i njé imazhi pozitiv do (& térheqg klientét g& synoni.

A do krijoni imazhin e kompnisg tuaj népérmjet reklamés apo pozicionimit t& pikés sé shitjes,
¢mimit, paketimit, etj

Cfaré lloj reklame do t& béni? A keni gjetur koston mé t€ 1iré por me efekt mé t& madh?

A do t& pérsorni ndonjé fletépalosje apo material tjetér promocional pér shitjen ¢ produkteve
tuaja?

Plani i buxhetit t&¢ marketingut

(Lutem vendosni né tabelg veprimtarit€ g& kané lidhje me iden€ tuaj t& biznesit)

Sa leké do t& shpenzoni pér marketingun q& keni pérshkruar mé lart?

VIL.MANAXHIMI DHE ORGANIZIMI

Shpjegoni veprimtaring e pérditshme t& biznesit, vendndodhjen, pajisjet, personeli, proceset,
burime t& tjera, etj.
Vendnodhja, personeli, furnitorét
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Pérshkruani vendndodhjen e fimés apo pikés s shitjes tuaj, hapésira, pozicionimi, kostoja
(geraja, dhe mirémbajtja dhe orari i punés

Sa persona do punésohen, a jané t€ kualifikuar, cfaré punésh do kryejné dhe a do ti trajnoni?
Cilét jang furnitorét kryesoré (emrat dhe adresat), ¢faré lloj produkti do t& blini tek ata, me ¢faré
¢mimesh?

Makineri dhe pajisje, mobilje, mjete transporti

(Lutemi pérshkruani t& gjitha pajisjet g€ ju nevojiten pér fillimin e punés. Pér vlerésimin ¢
¢mimit duhet t& merrni ofertat pér secilén prej tyre. Lutemi plot&soni t€ dhénat e kérkuara né
tabelén e méposhtme)

Lloji i makineris& apo pajisjes, karakteristikat teknike, Kapaciteti pérpunues, Viti i prodhimit (e
re ose e pérdorur), Cmimi i blerjes ose qeraja

Forma ligjore e biznesit dhe dokumentacioni

(Lutemi pérshkruani formén ligjore t& kompanisé psh. Person fizik apo shoqéri me pérgjegjési t&
kufizuar (sh.p.k.), emrat ¢ ortakéve, pjesét e secilit, etj.)

Si &shté e regjistruar né QKB kompania jauja? Apo si do ta regjistroni? Person fizik, apo shpk?
Burimet e financimit

Nr. Pérshkrimi i financimit TOTALI NE LEKE

Financim nga granti

Kontributi i vet kompanisé

Lt —

Burime té tjera financiare

TOTALI | BURIMEVE TE FINANCIMIT NE
LEKE

VILPLANI I VEPRIMIT

[

Lutem ni njé plan t¢ thjeshté se si do t’i ikoni i ¢ t& ardhmen

Regjistrimi i kompanisé (n&
QKR ose gjykat¢)

Marrja e Licensés (nesé
kérkohet)

Blerja e pajisjeve

Blerja apo marrja me gera per
nd&rtesén

Rekrutimi i personelit

Kontratat me personelin

Nenshkrimi i kontratave me
furnitorét

Nenshkrimi i kontratave me
blerésit

Te tjera

VIIL. PLANI FINANCIAR

"Tabela 1 INVESTIMET NE MAKINERI DHE PAJISJE e el P

Nr. Cmimi pér njési

né Leké Kosto totale né Leké&

Emri i makinerise/pajisjes Sasia

32



Toka dhe ndértesa
Makineri dhe pajisje
Mijete transporti
Mobilje

Ndértime dhe
rikonstruksione

6. T& tjera

TOTALI ng€ LEKE

il ol e o

Sigurimet

Pozicioni i punes Nr punonjesve Muaj Paga mujore shendets e
shogerore

Manaxheri

Marketing/Ekonomist

Financier

Punétori i I-re

Punétori i I-re

TOTALI né LEKE E Ll e R

Tabela 3. PARASHIKIMET E LIKUIDITETIT — VITI i-RE .

MUAIT 1 2 2 4 5 R 8

A | GJENDJA NE FILLIM

B | HYRJET NE PARA (1-5)

T€ ardhurat nga shitja e
produkteve

Hyrje nga debitorét

Kredité bankare

Kapitali i pronarit

T¢ ardhura nga granti

oI IEN ™IS

Daljet ne para gjithsej

Blerja e léndéve t&
para/produkteve (variabél)

—

Qeraja e ndértesés

Pagat neto te punonjesve

Sigurimet shoq + shendetsore

Energjia elektrike

Uji +karburant

Telefon +Internet

Materiale zyre /administrative

Reklama /Marketing

el R =2 LR I RN RN RS RVRY | S ]

0 | Kosto te veprimeve me bankén

Pagesa pér mtajtjen €
kontabilitetit

12 | Interesi

13 | Pagesat e kredisé

14 | Pagesa pajisje me qira

15 | Pagesa p&r mjete transporti

16 | Siguracione makine




17 | Riparime

18 | Udhé&time

19 | Taksat bashkie/akciza
20 | Kosto te tjera
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Shitjet

Kosto e mallrave te shitura
Shpenzimet operacionale
Totali

Amortizimi nese ka

Fitimi para taksave

Tatimi mbi fitimin 15%
Fitimi neto

IX. Tabela e pérdorimit t& grantit
Lutemi jepni pérshkrim t& detajuar pér secilin shpenzim qé kérkoni t&¢ mbulohet nga grantl

| | [ Tabela3. Tabelae pérdorimit t& grantit sipas muajve =

T
T Leké
1 (2 3 4 s . 7 - L

Qera mjedisi ose mjetesh
/Riparim/Konstruksion

2 | Makineri, pajisje, software, etj

Blerja fillestare e 1€ndéve t& para

3 ose produkte
Paga bruto dhe sigurimet e
punédhénésit

5 Promovimi dhe reklamimi i

veprimtarive t& biznesit
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Aneksi 7 - Listé kontrolli e dokumenteve t& dorézuara té aplikimit pér grantin

Listé kontrolli e dokumenteve & dorézuara t& aplikimit pér grantin

Aplikanti:

Verifikimi i plotésisé s¢ dokumenteve:

................................................................................................

Lloji i dokumentit Po | Jo | Shé&nime
Formati i planit t& biznesit
Pérputhshméria me kérkesat ¢ projektit:
Kriteret ¢ pranueshmérisé s& aplikantit Po Jo
Kriteret e pranueshmérisé sé biznesit Po Jo
Pérputhshméria e planit t& zhvilluar t& biznesit me idené fillestare Po To
t€ aplikantit pér biznesin
| Plani i biznesit i &shté pranuar pér vlerésim nga eksperti | Po !'Jo
Anétarét e komisionit t& vlerésimit:
Lo, 2o, 3
Qo S
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Aneksi 8 — Procesverbali i takimit t& verifikimit administrativ
Procesverbali 1 takimit t& verifikimit administrativ

Sot, mé .......... (data) komisioni i vlerésimit u mblodh pér t& kryer verifikimin administrativ t&
planeve t& biznesit t& dorézuara né kuadér t& projektit t¢ Bashkisé Himaré pér fondin e t& rinjve
sipérmarrés. Ata shqyrtuan planet e biznesit t& dorézuara nga aplikantét e grantit deri mé ............
(data) sipas programit t& projektit.

Rezultatet:

Nga ... (numri) aplikanté t¢ pranuar pér t& zhvilluar planet e biznesit, ... (numri) plane biznesi
jan€ dorézuar pér vlerésim si vijon: ... (numri)

Planet e biznesit té aplikantéve t& renditur mé poshté ............... (numri) rezultuan té ishin t&
papajtueshém ose & pamjaftueshém sipas kritereve t& Projektit:

Nr. | Emri i aplikantit Motivi

Planet e biznesit t€ aplikantéve né vijim dérgohen te ekspertét pér vlerésim . ... (numri):

Nr. Emri i aplikantit

Bashkélidhur: Listé kontrolli e dokumenteve pér aplikimin e grantit

Anétarét e komisionit té vlergsimit:
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Aneksi 9 — Formulari i vlerésimit pér planin e biznesit

Formulari i vlerésimit pér planin e biznesit

Emui i aplikantit:

...............................................................................

Pikét pérfundimtare té prioriteteve

Pérshkrimi i kritereve Piket Vlerésimi
Realizueshméria financiare ¢ biznesit maks. 20
Kapitali i start-up (kapitali real, disponueshméria) deri né 5
Marzhi i fitimeve neto deri né 15
Rezervat e disponueshme pér biznesin maks. 20
Ambientet pér biznesin maks. 5
Ambientet n¢ dispozicion ng pérputhje me nevojat e biznesit; ose 5
Ambientet né dispozicion né pritje t& rregullimeve; ose 2
Nuk ka ambiente ose ka ambiente statusi i t& cilave éshté i paqarté. | 0
Pajisjet — pérmbushin mjaftueshém até& q& kérkohet pér té filluar derin€ 5
biznesin, pérshirg aspektin e ¢mimit
Furnizimet — pérmbushin mjaftueshém atg qé& kérkohet pér té filluar | deri né 5
biznesin, pérshiré aspektin e gmimit
Personeli deri né 5
Numri real i stafit deri né 2
Rrogat reale deri né 1
Personeli dhe pronari kané eksperienca dhe kualifikime profesionale | deri né 3
ose jané t& papuné
Njohja me 1lojin e biznesit maks. 20
Ideja e biznesit &shté e formuluar qartgsisht dhe saktésisht deri n€ 5
Aplikanti &sht¢ i familjarizuar me rregulloret statusore pérkatése pér | deri né 5
kété lloji biznesi
Aplikanti ka specifikuar standardet dhe licencat pérkatése t& deriné 5
biznesit dhe ka planifikuar mbulimin e kostove té tyre
Parashikimi real pér kapacitetin e prodhimit deri né 5
Tregu maks. 20
T¢ ardhura reale (totali i t& ardhurave, t& ardhurat sezonale, rritjae | deri n& 10
shitjeve)
Shitjet ¢ sigurta (kontratat paraprake, letra q&llimi, etj.) deri né 6
Njohuri mbi konkurrencén deri né 4
Pikét pérfundimtare t& kritereve té biznesit maks. 80
Prioritetet
Grupet prioritare deri né 5
Ide ¢ vegant& biznesi / produkt apo shérbim i ri 4
Biznes né zonat rurale 2
Biznesi do t€ pérdoré teknologji/zgjidhje t& kursimit t& energjisé 2
Biznesi do t& pérdoré burime t€ energjisé sé rinovueshme 2
Biznest do t& krijojé s& paku 3 vende pune 5

deri n& 20
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TOTALI

maks. 100

Mendimi i vleresuesit:
U pranua né klasifikim pérfundimtar
Nuk u pranua ng klasifikimin pérfundimtar

Deklaraté e detajuar:

Vleresuesi;
Emér Mbiemér;
Nénshkrimi/

Data: ueeeeeeeeeeeeeeeeeeieeveeanns
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Aneksi 10 — Procesverbali i takimit pér vlerésimin e planit t& biznesit

Procesverbali i takimit pér vierésimin e planit t& biznesit

Sot,mé........... (data) komisioni i vler&ésimit u mblodh dhe shqyrtoi planet e biznesit t&
dorézuara pér t'u shqyrtuar pas vlerésimit t& ekspertit.

Vlergsimi pérfundimtar i aplikimeve t& bizneseve start-up éshté si vijon:

Nr. | Emri i aplikantit | Pikét | Shuma n& leké _
Aplikantét me mé shumé se 70 Pik& o i

Aplikant&t me mé pak se 70 Piké

Vlerésimi pérfundimtar i aplikimeve t& bizneseve ekzistuese &shté si vijon:

Nr. | Emri i aplikantit | Pikét ] Shuma né leké

Aplikantét me mé shumé se 70 Piké

Aplikantét me mé pak se 70 Piké

Sipas Udhé&zimeve Operative pér zbatimin e projektit t& Bashkisé Himaré pér fondin e t& rinjve
sipérmarrés, t& gjithé aplikant&t q& marrin mé shumé se 70 piké do t& klasifikohen né rend zbrités
dhe do té financohen deri atéheré kur t& kené mbaruar fondet.

Anétarst:
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Aneksi 11 — Njoftim pér aplikantét
Njoftim pér aplikantét

Protokoll Dalje. ....../2025

Drejt v

[ ndervar Z./Zn;. ................. )

* Kemi kénaqésiné t’iu informojmé se plani i biznesit g€ keni dorézuar né projektin e Bashkiss
Himaré pér fondin e té rinjve sipérmarrés do t& financohet me njé grant prej .......... LEK

Ju urojmé shumé suksese né realizimin e idesé tuaj p&r biznesin.

Ju lutemi kontaktoni bashking né (adresa) pér m& shumé informacione né lidhje me afatin kohor
pér pérfshirjen e kompanisé tuaj dhe kushtet dhe afatet pér nénshkrimin e kontratés pér dhénien e
grantit.

** Me keqardhje ju informojmé se plani juaj i biznesit q& keni dorézuar né projektin ¢ Bashkisé
Himaré pér fondin e 1€ rinjve sipérmarrés nuk arriti totalin e pik&ve minimale t& k&rkuara, dhe si
rjedhojé nuk jeni pranuar pér t€ marré grantin pér biznesin tuaj.

Komisioni i vlerésimit e vler&soi planin tuaj t¢ biznesit me .... pike. Sipas Udh&zuesve
Operacionalé pér zbatimin e n& projektin ¢ Bashkisé Himarg pér fondin e t& rinjve sipérmarrés,
vetém aplikantét, planet e biznesit t& t& ciléve kané marré me shumé se 70 piké do t& pranchen
pér t€ marré financimin dhe fatkeqésisht ju nuk jeni né kétg grup.

Plani juaj i biznesit u vlerésua me ...... pike sipas kritereve t& realizueshmérisé dhe ... piké

sipas Kritereve pér prioritetet. Komisioni e bazoi vlerésimin te kriteret e méposhtme:

Kriteret pér realizueshméring

Treguesi i qéndrueshmérisé financiare — biznesi vlerésohet si. ..

Treguesi pér rezervat né dispozicion - biznesi vlerésohet si ...

Treguesi i familjarizimit me llojin e biznesit - biznesi vlerésohet si ...

Treguesi i tregut - biznesi vler&sohet si ...

Kriteret e prioriteteve — plani juaj i biznesit nuk merr asnjé piké / merr ... piké sipas kritereve t&

vlerésimit.

Jufaleminderit! e
Koordinatori i projektit

* Pér aplikantét e pranuar.
** Pér aplikantét q& nuk jang pranuar
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Aneksi 12 — Kontrata pér dhénien e grantit

Kontrata pér Dhénien e Grantit
Nr........ oo Jovoirinnnn

Sotmé .......[.........[........ n& qytetin e Himargs, palét nénshkruese:
Bashkia e Himarg (mé poshté referuar si “Bashkia”), si njéra palé
INTITUCIONI FINANCUES,

Dhe

Ndérmarrja.......ccocccvvvrvvrnernene. (emri i shoq@ris€) né Himar€, “Pérfituesi i Grantit” mé poshté
referuar si

PERFITUESI,
bien dakord si vijon:
I QELLIMI I KONTRATES

Institucioni financues akordon dhe pérfituesi pranon ¢gmimin e grantit ng
shumén.................oee T TPPPOTOTON Y*LEK, né kuadrin e projektit t& Bashkisé Himaré pér t&
rinjté sip&rmarrés.

Granti do t& pérdoret pér kéto qéllime,

Qera mjedisi

Blerje makineri, paisje software, dhe produktesh te tjera.

Blerje fillestare e lendeve te para produkte,

Paga bruto dhe sigurimet per punédhé&nésin,

Promovimi dhe reklamimi i veprimtarive te biznesit, sipas Planit t& biznesit dhe programit t&
pérdorimit t& grantit pérfshiré né Aneksin 1 mé sipér.

Nése Pérfituesi pérdor grantin pér qéllime t& tjera dhe jo pér biznesin e aprovuar ose nése
ndérpret aktivitetin ¢ biznesit pa ndonjé arsye objektive (p.sh. shtrim afatgjaté né spital, humbija e
aftésisé pér t& punuar pér shkak t& njé aksidenti, arsye konkrete ekonomike, financiare,
teknologjike ose tregu, jo pér faj t& kandidatit, por qé& kané ndikim negativ né biznesin e tij/saj),
Institucioni financues do t& ndérpresé menjéheré financimin dhe do t& depozitojé njé padi n&
(3jykatén pérkatése.
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IL TERMAT DHE KUSHTET PER TRANSFERIMIN E GRANTIT

Granti do t€ transferohet né llogaring bankare t& Pérfituesit sipas detajeve té méposhtme:
Banka: ..o

Llogaria bankare: ........cccocovrmvvinniineinccniecrannns

Kodi 1 bankés: ....cooeeeveiieeiceiceceee e

Institucioni Financues do té transferojé késtin e paré (50.% e grantit) t€ grantit n& llogaring
bankare, si¢ pércaktohet né& paragrafin 3, brenda 30 (tridhjete) ditéve

me te gjitha bashkelidhjet e nevojshme si : kopje e kontrates origjinale,fotokopje e NIPT,
fotokopje e QKB, vertetim bankar te llogarise se subjektit dhe késti i dyté 50 % e grantit do t&
transferohen pas aprovimit té raporteve pér pérdorimin e pérfundimtar t& fondeve té nénshkruar
nga “pérfaqésuesi i institucionit financues (nga ... Drejtoria e ¢éshtjeve sociale, arsimit dhe
rinisg), bashké& me paraqitjen e dokumentave justifikuese pér pér pérdorimin e grantit.

Pérfituesi do ta pérdoré grantin térésisht brenda 9 (nént&) muajve nga data e firmosjes s& késaj
kontrate.

Pérdorimi i ploté i grantit do t& verifikohet né njé raport mbi pérdorimin e fondeve i nénshkruar
nga pérfagésuesi i institucionit financues. Dorézimi dhe aprovimi i raportit do t& krijojé kushtet
pér revokimin e k&rkesave t& pércaktuara né paragrafin 5.

IIL. TE DREJTAT DHE PERGJEGJESITE E PALEVE

Institucioni financues mund t& refuzojé transferimin e grantit, nése Pérfituesi nuk pérmbush
detyrimet kontraktore t& pércaktuara né paragrafét 4 ose 6 kétu. Né kété rast, Kontrata shpallet ¢
pavlefshme automatikisht, pa pasur nevojén qé t& njoftojé paraprakisht palén fajtore.

Pérfaqésuesit e autorizuar t€ institucionit financues munden q& n& ¢do moment t& kryejné vizita
né terren pér sa i pérket: progresit t& aktiviteteve sipas planit t& biznesit; vézhgimit t& aktiviteteve
dhe shpenzimeve t& programit; organizimit t& biznesit; verifikimit objektiv t& shpenzimeve;
ndikimit nga p&rdorimi i grantit. Ata gjithashtu, mund t& kérkojné dokumente q& mbéshtesin
kostot dhe dokumente t€ tjera, raporte me gojé dhe me shkrim, shpjegime, etj.

Pérfituesi mund t& pérdoré grantin e dhéné né pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés.
Pérfituesi merr pérsipér t& pérdoré fondet e grantit vetém pér géllimet e specifikuara né
paragrafin 2 dhe t€ realizojé planin e biznesit t& bashkélidhur kétu.
Pérfituesi merr pérsipér t€ ofrojé akses té lirshém pér vizitat né terren, pér shqyrtimin e
dokumenteve mbéshtetése t&€ kostove pér shpenzimet ¢ fondit t& grantit, si edhe & japé ¢do
informacion tjetér né lidhje me ekzekutimin e kontratés.
Pérfituesi merr pérsipér té sigurojé njé kontraté pér hapésirén e prodhimit (tokat) té specifikuara
né planin e tij/saj t& biznesit pér periudhén kohore t&€ 18 mujavee sé€ paku.**

** Nése parashikohet pérdorimi i objekteve (tokave) me qira.
Pérfituesi merr pérsipér t€ sigurojé njé leje ndértimi pér godinén e pércaktuar né planin e tij/saj té
biznesit, jo mé& voné sesa fundii................. (muaji), dhe ta vendos ambientin né puné jo mé
VONE $e......oveee. {muaji). ***

¥** Nése parashikohet nj€ ndryshim né€ qéllimin e pércaktuar t& ambientit.
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Pérfituesi merr pérsipér t€ sigurojé t& gjitha licencat, lejet, dokumentet ¢ kategorizimit,
certifikatat e regjistrimit t&€ nevojshme, etj. né lidhje me performancén e aktivitetit, t& pércaktuar
né planin e tij/saj t& biznesit, jo mé voné se............ JF¥**

kdk* NE rast se kérkohen dokumente té tilla pér performancén e aktiviteteve.

Pérfituesi nuk do t& ndryshoj& formén ligjore t& biznesit té& tij dhe nuk do té rregullojé dhe as nuk
do t& pengojé ndonjé prong, e cila u mor me an& t& fondeve t& grantit ose q& pérdoret pér
zbatimin e planit t& biznesit, pa marré leje me shkrim nga institucioni financues.

IV. DISPOZITA TE TIERA

Nése ndodh ndonjé shkelje né lidhje me pikat 11, 12, 13, (14, 15 ose 16*****} ose 17,
Institucioni Financues mund t’i japé fund kontratés duke dérguar njé njoftimin me shkrim 7 dité
para, si rrjedhojé pérfituesi do té jeté pérgjegjés pér rimbursimin e shumés sé ploté t& fondeve t&
grantit t€ marra brenda 10 (dhjet&) ditéve nga pérfundimi i kontratés.

#rx¥%Pikat 14, 15 ose 16 do t&€ shtohen nése jané pjesé pérbérése ¢ kontratés.

Kontrata mund t€ pérmirésohet ose t& zgjerohet vetém nése ka miratimin e ndérsjellé t& paléve
me shkrim, t& bashkangjitur si nj€ aneks kétu. Me nénshkrimin, nj€ Aneks i till¢ do t& be&het pjesé

themelore e kontratés.

Pér ¢&shtje q& nuk parashikohen n& kété kontraté, do t& aplikohen dispozitat ¢ legjislacionit civil
dhe tregtar shqiptar.

(Cdo mosmarréveshje né lidhje me interpretimin dhe zbatimin e kontratés do t& zgjidhet me
miratimin e ndérsjellé midis paléve. Nése nuk arrijné t& bien dakord, mosmarréveshja do té

zgjidhet nga gjykata pérkatése.

Palét deklarojné vullnetin e tyre pér mirébesim dhe konfidencialitet né marrédhéniet e tyre, dhe
se pérmbajtja e kontrat€s nuk duhet t& b&het publike.

Kontrata do t& hyj& né fuqi q& prej datés s¢ nénshkrimit dhe do té jeté e vlefshme deri mé

JERXE Jo meé shumé se 18 muaj.

NE DESHMI TE KESAJ, palét realizuan kété kontraté né tre kopje identike — njé pér secilén nga
palét.

Pér Bashkiné Himaré: Pé&r Pérfituesin e Grantit:
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Aneksi 13 — Raporti pér pérdorimin e grantit

Raporti mbi pérdorimin e pérkohshém/Pérfundimtar té grantit

pér aplikantin
Aktivitetet Shpenzimet né LEK
E planifikuara Reale E planifikuara | Reale

1. Qiraja, riparimi/rikonstruksioni i ambienteve/ndértesave
gjithsej

2. Makinerité, pajisjet, software gjithsej

3. Rezervat fillestare t€ furnizimeve dhe léndéve t& para
gjithsej

4. Pagat dhe rrogat gjithsej

5. Promovimi dhe reklamimi i aktiviteteve gjithse]

TOTALI

U pérgatit nga: .....ccooveveveevnienrereninens

(Pérfagésuesi i Kompanisg)

U konfirmua nga: ..o.coveevivvninvineninnnns
{Pérfagésuesi i Bashkisé Himaré)
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Aneksi 14 — Formulari 1 monitorimit
FORMULARI I MONITORIMIT

SUBJEKLi.ooviieiiiccc e

Pyetjet e monitorimit pér kompanité q& aktualisht po pérdorin grantin, por g& nuk kang
filluar operimin e biznesit

A po zhvillohen aktivitetet sipas programit? Ju lutemi
pérshkruani ndonjé& ndryshim t& paautorizuar qé u bé gjaté Po Jo Pjesérisht
vizit€s pér monitorimin:

A jan€ mjediset e biznesit né& dispozicion dhe gati pér
pérdorim? Ju lutemi p&rshkruani gjendjen e mjediseve, lejet Po Jo Pjesérisht
pérkatése, etj.:

A i ka biznesi t&€ gjitha lejet, licencat, patentat, certifikatat,
politikat e sigurimeve pérkatése dhe dokumente 18 tjera né
lidhje me performancén e aktiviteteve t& biznesit, si¢
specifikohen ng planin e biznesit?

Po Jo Pjesérisht

A ka bleré pérfituesi i grantit pajisjet e specifikuara né planin
¢ tij/saj t& biznesit? Ju lutemi pérshkruani gjendjen e Po Jo Pjesérisht
pajisjeve:

A ka blerg pérfituesi i grantit furnizimet dhe 1&ndét e para t&

specifikuara ng planin e biznesit? Po fo Pjeserisht

A ¢ filloi biznesi veprimtaring brenda datés s& planifikuar
fillestare? Nése jo, cilat jan& disa prej shkageve t& vonesés, a
ka ndonj€ kérkesé pér shtyrje dhe cila &shté periudha e shtyré
pér nisjen efektive t& biznesit?

Po Jo Pjesérisht

Pyetjet e monitorimit pér kompanité q& pérdorén grantin dhe filluan operimet e biznesit

Fondet e huazuara pé&r biznesin, pérfshiré edhe qiraté financiare, kredité, fondet e mbledhura
nga propozimet & Projektit, para nga t& aférmit ose partnerét, fondet personale, pérveg atyre
t& specifikuar n€ planin e biznesit, etj. Ju lutem pérshkruani investimet e kryera me kéto
fonde shtesé dhe cili ka qen& ndikimi te biznesi?

Trajnim pér pronarin(&t) e biznesit dhe/ose personelin
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Si e promovon pérfituesi i grantit biznesin e tij/saj? A ka biznesi materiale promocionale ose
njé fage interneti; a merr pjesé né panaire, ekspozita pér tregun, evente biznesi, etj.?

Si 1 shet biznesi produktet/shérbimet e tij? A ka kontrata me klient&t? Ju lutemi ofroni detaje.

Si &shté situata e stafit né biznes— sa punonjés punojné né biznes, cilat jang afiésité e tyre, a
ka largim té stafit, jan€ krijuar vende pune t& reja?

A po fiton biznesi t€ ardhura nga shitjet sipas parashikimit te
plani i biznesit? Ju lutemi shpjegoni arsyet pér statusin Po Jo Pjesérisht
aktual t€ shitjeve.

Vézhgime t€ tjera pér biznesin — zgjerimi i operimeve, biznesi rrezikon t&€ mbyllet, etj.

A pérdor pérfituesi i grantit sh&rbimet e siguruara nga

Konsulenti i Biznesit/trajnuesin ¢ QTP (Qendra e Trajnimit

Profesional}? Ju lutemi specifikojeni, n&se ka. Nése jo, ¢faré | Po Jo Pjesérisht

shérbimesh jan& ofruar dhe pse nuk &shté i gatshém
grfituesi t'i pérdoré ato?

A konsultohet pérfituesi me Konsulentin e
Biznesit/trajnuesin e QTP (Qendra e Trajnimit Profesional)
pér t& lehtésuar kontratat e tij/saj me biznese € tjera dhe
institucione.

Po Jo Pjesérisht

PERFUNDIMI: Deri mé sot, kompania po arrin/po arrin pjesérisht/nuk po arrin synimet ¢ veta.

REKOMANDIME:

Data: .....c.ccceeveeeene Vizita né terren zgjati ........deri ......... OrE.
Pérfag&suesi i kompanisé: Specialisti i monitorimit:
/ménshkrimi/ /mé&nshkrimi/
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